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„Splnil si dokonale spasiteľný prozreteľnostný zámer a pozemské si zjednotil s nebeským. Vystúpil si na 

nebesá v sláve, Kriste Bože náš, ale nijako si sa od nás neodlúči!. Ostal si blízky tým, ktorí ťa milujú".

(Kandák svia tku  Nanebevstúpenia Pána)



NA S LO V Á  SV. E V A N JE LIA  --------—— ~

„Keď sa pom inula sobota, M á ria  M agda lén a  a M á ria , m atka Jakubova, 
i Salom e nakúp ili voňaviek a vybrali sa, aby ho p o m aza li“.

(M k  16, 1)

A. Bebel napísal: „ . . .  nebolo na svete dô ležitejšieho hnutia, na ktorom by 
sa neboli ak tívne zúčastnili ženy ako bojovníčky a m učenice".

Iste, a v kresťanskom živote zvlášť. Aj ženy-mynonosičky, c ít ili, že i po 
smrti Spasiteľovej m ajú voči nemu veľký dlh. Z  lásky k nemu i po smrti chce
li mu slúžiť, preto „včas ráno" prišli k hrobu, aby jeho te lo  pom azali draho
cennými m asťami, keďže to nestih li urobiť pri pohrebe. Odmenou za túto  
lásku bola im radostná správa an jela : „V sta l, n iet ho tu!"

„V  Jeruzalem e pri O včej bráne bol ry b n ík . . . ,  s p ia tim i sienam i. V  nich  
ležalo veľa chorých, slepých, chromých, z ú b o ž e n ý c h ...“ (Jn 5, 2 - 3 )

Choroba má v sebe veľm i dobré výchovné prostriedky. Čo nedokážu prosby 
a hrozby rodičov, napom enutia vychovávateľov, to  dokážu choroby a bolesti, 
ktoré nás napom ínajú i trestajú . Čo priv iedlo  k Spasiteľovi ženu -  kanáonku, 
Jaira alebo statn íka  z Kafarnaum a? Bola to vždy choroba, nešťastie ich, a le 
bo ich b l íz k y c h .. .  Č lovekom  musí niekedy zatriasť, aby sa spam ätal.

„H ľa , bol si uzdravený, nehreš ted a , aby ťa nestih lo niečo horš ie“.
(Jn 5, 14)

Prípad Anny Koreninovej z románu L. N . Tolstého nám tú to  pravdu na jlep 
šie potvrdzuje. M yslí si, že ju nič nemôže ponížiť. A predsa, vykúpenie z toho  
utrpenia, ktorého si sama bola príčinou, našla v sm rti.

Buďme opatrní. Nenechajm e sa unášať hriešnym pokušením. Nedajm e sa 
strhnúť do priepasti hriechu. N ie  vždy sa nám  podarí z toho šťastne vyviaz
nuť. Aj preto, aby nás nestih lo niečo horšie, lebo, podľa slov Spasiteľových, 
„posledný stav takého človeka býva horší, ako bol predošlý" (Lk 11, 26).

„Boh je duch, a tí, čo sa mu klaňajú , m usia sa mu k laňať v duchu a prav
de".

(Ján 4, 24)

Msgre. Cam us, p ria te ľ sv. Františka Salezského, chcel nasledovať tohto  
svätca a nenašiel nič lepšie, než aby sa mu prirovnal sklonenou hlavou. Sko
ro však spoznal, že v tom nie je podstata zbožnosti.

Zbožnosť nie je v určitom  držan í te la , an i v množstve reči, tým  menej vo 
vonkajších úkonoch. To dal najavo už S pas iteľ fa r iz e jo m . .  . Pravá zbožnosť, 
úcta k Bohu vyplýva z celej duše a z celého srdca, celým  životom  a všetkými 
skutkam i, -  „v duchu a pravde“.

„U čiteľu , kto zhrešil, tento  a či jeho rodičia, že sa narodil s lepý“.
(Jn 9, 2)

Uzdravenie slepého od narodenia dáva nám znovu príležitosť, aby sme sa 
zam ysleli nad touto otázkou učeníkov. Podľa vtedajšej mieinky každé nešťas
tie  bolo Božím trestom  za hriechy. N a to, že Boh aj dobrého človeka môže 
skúšať, zdokonaľovať a volať k sebe, sa zabúdalo. Tak si m ysleli aj apoštoli. 
Aké bolo ich prekvapenie, keď z úst svojho U č ite ľa  počuli: „Ani tento  nezhre
šil, ani jeho rodičia, a le majú sa na ňom zjav iť skutky B ožie“ (Jn 9,3)

,,A v tom, keď ich žehnal, vzď aľoval sa od nich a vznášal sa do neba“.
(Lk 24, 51)

Poslanie S pasiteľa na te jto  zemi sa splnilo. Splnené sú ¡aj všetky slová, 
ktoré o ňom boli napísané „v Zákone Mojžišovom , u prorokov a v žalm och" 
(Lk 24, 44). Preto teraz, na 40. deň po svojom vzkriesení, odchádza k O t c o v i . . .

V iera  nás učí, že raz aj my tam  prídeme. Táto  viera musí byť základom  
nášho konania. Všetko, čo robíme, zasahuje do večnosti. Spisovateľ León 
Bloy povedal: „Do neba sa nevstupuje za jtra  alebo pozajtra, do raja sa vstu
puje dnes". N áš život, naše konanie, priprav ia nám takú  večnosť, akú si zas
lúžime. Dobrým životom  si zaslúžim e aj dobrú večnosť.

„O tče S vätý, tých, čo si mi da l, zachovaj v svojom mene, aby boli jedno  
ako my . . . “

(Jn 17, 11)

Č ím  budeme bližšie ku Kristovi, tým budeme bližšie aj k sebe navzájom!

S pasiteľovä veľkňazská m odlitba, z ktorej časť č ítam e v našich cerkvách  
na 7. nedeľu po Posche, nech sa stane aj našou m odlitbou! Bez m odlitby je 
každá naša práca márna. V  snahe o jednotu to p la tí zvlášť! Nech oživuje  
našu nádej a lásku, aby sme sa raz zišli spoločne pri jednom stole!

o. F R A N TIŠ E K  D A N C Ä K

Z KRESŤANSKÉHO SVETA

SVÄTÝ OTEC v príh ov ore  k  
d e leg á to m  lib an on skéh o  Kul
túrneho z jed n oten ia  vyzval 
v šetký ch  L ibanoncov , aby  o b 
novili svoju  krajinu  v duchu  
bratstva  — 79. OSTRIHOM
SKÝM ORDINÁROM sa  stal dr. 
L. L ék a i, d o tera jš í ap . adm in i
strá tor — VO FULDE si m iest
n e b en e d ik t ín s k e  opátstvo p ri
pom ín a  v tom to roku  350. vý
ro č ie  sv o jh o  za ložen ia  — ŠPA
NIELSKA POLÍCIA slzotvorným, 
plyn om  vyhn ala  z dvoch  ch rá 
m ov v m ad rid sk e j robo tn íckej 
štvrti štra jku jú cich  robotn íkov  
p od zem n ej ž e lez n ice  — V BAR
ME zriad il Svätý Otec Pavol 
VI. novú ap ošto lskú  p re fek tú 
ru — V SARAJEVE zom rel vo 
veku  73 rokov  m iestny a rc i
b isku p  S. F. C ekad a  — IKO
NY zo XVII. a  XVIII. s toroč ia  
sú na n ovej sér ii poštových  
zn ám ok  MĽR — NA SLÁV
NOSTNOM PREVEZENÍ ostat
k ov  sv. Cyrila, d o  jeh o  rodnej 
S olú n e, k to r é  sa  uskutočn ilo  
so  sú h lasom  S vätého  Otca Pa
v la  VI., zúčastn il sa  a j m etro
p o lita  M eliton, a k o  osobitný  
zástu pca  patriarchu  Dimitria 
I. — SVÄTÁ STOLICA a  ta lian 
sk y  štá t sa  d oh od li, ž e  niže 
18-roční an i c irk ev n e  nem ôžu  
u zavrieí p la tn é  m an želstvo  — 
ZMIEŠANÁ KOMISIA k a to líck o -  
a n g lik á n sk a  ro k o v a la  v n edáv
n ych  d ň och  v O xforde o  au
to r ite  c irkv i, p á p ežskom  pri
m áte  a  n eom yln osti. — V URU
GUAJI zastav ila  v láda  už štvr
tý c irk ev n ý  ča so p is  — V JE
RUZALEME bo li v m arci roz
hov ory  m edzi k a to líck y m i a  
h eb re jský m i exp ertm i o  vzá
jom n ých  vzťah och  po  II. vati
k á n sk o m  k o n c ile  — V POSV. 
KONGREGÁCII p re  svätoreče-  
nia p reb ieh a  1037 b ea tifik a č-  
n ých  a  kan on izačn ý ch  p ro c e 
sov  — TEMPLETONOVU CENU 
za záslu hy  o  rozvoj c irkv i d o 
sta l b e lg ic k ý  prím as, kard in ál 
Suenen s  — V RÍME um rel k o n 
com  febru ára , vo veku  87 ro
kov , k a rd in á l Forni — KA
NADSKÁ RADA CIRKVÍ vyslo
v ila  sv o je  z n ep o k o jen ie  nad  
p red a jom  a tóm ov ý ch  r ea k to 
rov iným  kra jin ám , k to r é  n ie
len  zn ečistu jú  ovzdušie, a le  
m ôžu slú ž if a j na výrobu a tó 
m ových  bôm b.



o « „ n c h í :  CHRÁŇME PLODY NAŠEJ PRÁCE!

0 práci sa už veľa popísalo a bude sa písať stále, lebo práca je základom bytia celého ľudstva a jeho napredovania 
k vyšším métam. V našom storočí to platí mnohonásobne!

Dobyli sme Mesiac a pomocou kybernetiky sme ozdobili samopočítače elektrónkovým rozumom. Právom to s nadšením 
vyslovil nás básnik: „Ľudstvo -  týmto storočím duní tvoj k ro k ..."

Jedno si však musíme dobre zapamätať, že v období technickej revolúcie i v hukote stále dokonalejších strojov, 
l áska  sa nedá ukovať z ocele ako nejaký stroj.

Práca je realita, ktorá nás obklopuje zo všetkých strán. Nielen človek, ale môžeme povedať, že i celá príroda pracuje. 
Slnko pracuje pomocou plynových plameňov a výbuchov, pomocou ohromného tlaku a štiepenia atómov. Ovocím práce 
je svetlo a teplota. Jabloň zjari sa vyparádi do nádhery svojich kvetov a v jeseni prestrie na náš stôl krásne a zrelé 
plody, zrelé a chutné jablká.

Uvedomele a cieľavedome dokáže však pracovať iba č l o v e k .  Bytie človeka, práca a jej ovocie sú vzájomne späté. 
Kresťanstvo a naša cirkev nikdy nepodceňovali prácu a na jej plody sa dívali ako na dar Boží. Po jedení kresťan sa 
modlí takto: „Ďakujem, Kriste Bože náš, že si nás nasýtil svojimi pozemskými darmi". Slová tejto modlitby nie sú ne
gáciou práce. „Pozemské dary" považuje cirkev za plody statočnej ľudskej práce. Práca bola posvätená Kristom v na
zaretskej dielní, kam -  ako hovorí biskup Prochászka -  nie havran donášal každodenný kúsok chleba, ako pustovní
kovi sv. Antonovi na púšti, ale tam sa chlieb dorábal usilovnou a svedomitou prácou. Syn Boží si vážil a ctil každo
dennú prácu, sám bol robotníkom, narodil sa v robotníckej rodine. Do 30. roku svojho života rástol v dielni sv. Jozefa, 
svojich apoštolov vybral z radov robotníkov a na ceste medzi Jeruzalemom a Damaskom zázračnou silou milostí Du
cha Sv. povolal do radov apoštolských pracovníkov, robotníka, sv. Pavla, ktorý už vtedy hlásal heslo našich dní: „Kto 
nechce pracovať, nech ani neje." (2 Sol 3, 10).

Hovoríme o plodoch práce. Čo sú to vlastne plody ľudskej práce? Je to efekt, cieľ, ktorý sme prácou dosiahli. Mô
že to byť napr. u lekára, zdravie jeho pacienta, u učiteľa, vedomosti, ktoré si žiak v Škole osvojil, u roľníka, náš každo
denný chlieb, u robotníka, priemyselné výrobky, potrebné pre človeka, u maliara obraz, u hudobného skladateľa jeho 
hudobná skladba atď. Každý z nás sa snaží získavať prácou hmotné zabezpečenie pre každodenný život. Inými slova
mi: plodom nasej práce je napr.: náš osobný majetok, získaný našou prácou. Máme však aj spoločný majetok, získaný 
spoločnou námahou, hovorí sa mu NÁRODNÝ MAJETOK. Národný majetok našej vlasti prevyšuje 2000 miliardy korún. 
Je to závratná suma, vyjadrená trinásťmiestnym číslom. Je nás 14 miliónov. Na každého občana padne zhruba 150 000 
korún. V početnejšej rodine to môže vyniesť sumu jedného milióna. Je to veľký majetok, za ktorý sme všetci rovnako 
zodpovední.

Plody našej práce, osobnej i spoločnej, sú často vyložené rôznym nebezpečenstvám, ako je napr. rozkrádanie, plytva
nie s Božími darmi, nedbalosť, nezodpovednosť, lajdáctvo a pod.

Ako denná tlač potvrdzuje, rozkrádanie národného majetku je veľmi častým deliktom a naša spoločnosť ho stíha 
trestnými zákonmi.

Veľkým nedostatkom je však plytvanie plodmi statočnej ľudskej práce a námahy. Odpadkové koše na sídliskách, 
plné krajcov chleba, podávajú o tom najpresvedčivejšie dôkazy. Tu by sa každý z nás mal trochu zamyslieť a uvedomiť 
si, že ešte aj dnes milióny umierajú hladom. Vlani sa na celom svete narátalo 4 029 miliónov ľudí, kým pred rokom 
to bolo 3 940 miliónov. Demografické problémy sveta sa stávajú veľmi zložitými. Počet obyvateľstva zeme sa každým



A K TU Á LN E  S LO V O

K ONIEC STRAŠNÉHO UTRPENIA

Krvavými písmenami je v dejinách zapísaná história druhej svetovej vojny, 
ktorá si vyžiadala za šesť rokov trvania premnohé obete na životoch, zane
chala milióny mrzákov a invalidov, spôsobila stámiliónové škody. Spomienka 
na toto zlo musí vždy vyvolať hrôzostrašné predstavy a zaväzuje nás k bde
losti.

Daviaty máj 1945 zostane zapísaný zlatými písmenami v dejinách. Deň ví
ťazstva bol radostným oživením tých, ktorí trpeli. Strašné bolo to, čo toľkí 
museli prežívať pri vyčíňaní nemeckého fašizmu. Napríklad to, čo sme počuli 
zo susedného Poľska:

,, Bol t sme všetci bezmocní a bezradní. Krajina bola preplnená koncentrač
nými tábormi, v ktorých dňom i nocou vystupoval dym z komínov krematórií. 
Šesťročnú okupáciu zaplatilo životom vyše šesť miliónov Poliakov, medzi ni
mi časť obyvateľov židovského pôvodu. Vedúca časť poľskej inteligencie bola 
jednoducho zmetená zo zeme. Aj dvetisíc poľských kňazov zahynulo v kon
centračných táboroch__"

Toľko z jednej krajiny. Tu sa núka otázka, či tí, ktorí spôsobili túto hrôzu, 
boli primerane potrestaní? Či nehrozí nebezpečenstvo, že by mohli znova 
upadnúť do predošlej zločinnosti?

Preto spomienky na strašnú vojnu, bilancia jej hrôz a následkov, radostná 
oslava Dňa víťazstva nás všetkých zaväzuje, aby sme vec mieru brali vážne, 
aby sme boli bdelí a ostražití a nedovolili, aby znovu ožilo to, čo splodilo 
more krvi a sĺz! K. ŠTEFKO

via stá le pracujú s m ladíckym  odu
ševnením  a aktivitou.

Červený kríž si m lčky, bez veľ
kých  slov a bez fan jár, preráža c e s 
tu k  utrpeniu č loveka  na tejto  p la
néte. Jeho  vyše storočná história je 
popretkávaná nespočetným i činmi 
na poli ľudskosti. Učí negram ot
ných. Zdvíha zdravotné uvedomenie. 
Z akladá nem ocnice. D etské jasle  a 
m aterské školy . Buduje vývarovne. 
Pomáha starým, chorým , na pom oc 
odkázaným . Poskytuje prvú pom oc. 
Získava darcov krvi a  zásobuje ne
m ocnice týmto najvzácnejším  ľud
ským  liekom . Hľadá nezvestných. 
N avštevuje väzňov, sprostredkuje vý
menu zajatcov. Celým svojím pro
gramom a dielom  dokazu je , že n e
starne, je vždy m ladý , že stá le pri
ťahuje k  sebe  m ladých ľudí a dá
va im príležitosť zúčastniť sa na 
rozličných akciách .

V tom to zm ysle je  Červený kríž 
stále mladý. Na túto tému m aďar
ský  režisér Gyôrgy Kárpáti nakrúti 
rovnom enný film  v mad'arsko-bul- 
h arskej koprodukcii, ktorý uvidíme i 
v našich kinách.

Liga spoločnosti Červeného^ kríža 
poverila Č eskoslovenský Červený 
kríž, a k o  jednu z organizácií, ktorá  
na tom to úseku práce dosiahla už 
pozoruhodné úspechy , o pom oc pri 
príprave dokum entov a m ateriálov  
predstavujúcich heslo  Červeného kru  
za na rok  1976. M. D ancáková

wmM

ČERVENÝ KRÍZ JE MLADÝ

Svetový deň Červeného kríža, 
ktorý si už tradične pripom ínam e 
8. m ája — v deň narodenia zak la 
dateľa  Červeného kríža Henri Du- 
nanta, — sa v tomto roku ponesie  
v znamení h esla : „Červený kríž je 
m ladýa. A to a j n apriek tomu , že 
Červený kríž má už 113 rokov, bu
de sa o ňom tento rok  hovoriť na 
ct'lom svete ak o  o m ladej a  dyna
m ickej organizácii.

V duchu tohto h esla  budú národné 
spoločnosti Červeného kríža na c e 
lom svete zoznam ovať širokú verej
nosť s prácou príslušníkov Červené
ho kríža a že a j k eď  je  viac ako  
storočnou organizáciou , jeho  č len o 

STAROBYLÁ PRAHA so svojou do
m inantou, Hradčanam i, poskytuje kaž
dému návštevníkovi hlavného mesta 
nášho štá tu  povznášajúci a vzrušujúci 
pohľad.

Každá stavba a pam iatka hlavného 
mesta ČSSR má svoju bohatú histó
riu, ktorá zná&obuje slávu tohto  krás
neho a pam ätného veľkomesta nad 
V ltavou.

V m ájových dňoch si s úctou pri
pomíname 31. výročie slávneho povs
tan ia  pražského ľudu proti fa š is tic 
kým okupantom , ktoré vyvrcho lilo  v 
de fin itívnom  víťazstve nad votrelcam i 
a v ich zdrvujúcej porážke nielen na 
hrd inských barikádach stovežatej Pra
hy, ale aj na osta tných  bojiskách 
druhej svetovej vojny.

*  *

Z ďa lších  významných historických 
výročí, súv is iac ich  s Prahou, si ešte 
pripomeňme, že 7. mája pred 80 rok
mi (1896) tu  za lož ili Československú 
jednotu, ktorej c ieľom  bolo utužovať 
bratské vzťahy medzi Čechmi a Slo
vákm i. Dňa 18. mája 1891 - pred 85 
rokmi -  o tv o r ili Národné múzeum a 
dňa 26. mája 1896 -  pred 100 rokmi - 
zomrel v Prahe zaslúžilý český histo
rik  a p o lit ik  František Palacký.

dňom zvyšuje o 200 000. Každé 4 sekundy prichádza na svet jedno dieťa. Ľudstvo potrebuje chlieb! Bude ho nadostač?
V priebehu jedného roka spotrebujeme 337 ton pšenice a 195 miliónov ryže. Avšak počiatkom tohto desaťročia 400 až 
500 miliónov ľudí pre chronický nedostatok bielkovín zomieralo hladom.

Večným nepriateľom plodov ľudskej práce je nebezpečenstvo požiarov -  červený kohút, ktorý pre ľudskú neopatrnosť 
a nedbalosť často sa objavuje na strechách našich závodov a družstiev. Nebudeme sa o tom obšírnejšie zmieňovať. 
Uvedieme však jeden smutný prípad z kultúrnych dejín našej vlasti. Požiar stánku kultúry a umenia bratského českého 
národa. Iskierka klampiarov, montujúcich na streche českého Národného divadla hromozvod, zničila dňa 12. augusta 
roku 1881 plody práce a obete českých vlastencov. Popolom ľahlo 1 824 805 zlatých a 31 1/2 grajciarov. Lenže český 
bratský národ neklesol duchom. Položil na oltár vlasti nové plody svojej práce, nové obete -  1 385 911 zlatých a 18. 
novembra bolo Národné divadlo definitívne otvorené.

Končím svoju úvahu slovami sv. Pavla, ktoré adresoval pre povzbudenie každému: „Takým prikazujeme a napomíname 
ic h . . . ,  aby pokojne pracovali a tak jedli svoj chlieb" (2 Sol 3, 12).

o. Ján Tichý



„Zmýšlajte rovnako, rovnako milujte!"
(Flp 2, 2)

Počúval som, ako  deti na p rech ád zke  sp ievali: „Máj, m áj, m áj, zelen á  sa  h á j“. P ekne spievali. 
Spievali s takou radosťou, že mi pripom ínali vánkom  pohýn an é p estré kvety  na zelen ej lúke.

Ozaj, m esiac máj, považovaný za m esiac lásky , m esiac najkra jší v roku, má v seb e  svoje č a 
ro. Veä v ňom príroda ukazuje svoju krásu  a  život v p ln ej nádhere. „ . . .  ani Šalamún vo všet
kej nádhere svojej nebol tak  z a o d e t ý . . .“ (Mt 6, 29J.

Všemohúci tak  stvoril prírodu, aby bo la  užitočná a krásn a pre všetkých. Máj ospevujú mnohí 
umelci a každý v ňom hľadá čosi svoje, nové, k ra jš ie  a predovšetkým  život.

Mesiac máj je  pre nás i m esiacom  slobodn ého života. Aj v ňom sa  nám naskytá príležitosť, aby  
sme vytvárali nové hodnoty pre našu krajšiu  a lepšiu  budúcnosť. A tu sa  a k o  kresťan ia  m ám e 
zachovať veľmi príkladne. N abáda nás k  tomu a / Sv. písm o: „N ech tak  svieti vaše svetlo pred  
ľuďmi, aby videli vaše dobré s k u t k y . . .“ (Mt 5, 16) a tiež aj Kniha prísloví: „ . . .s p r a v o d liv o s ť  ve
die k životu“ (11, 19).

Veď aj tá najkrajšia  príroda v máji nebude príťažlivá, a k  sa  k  nej zachovám e m acošsky . Bo
hom stvorený svet má slúžiť p re nás. V ňom m usím e hľadať cestu  k  spokojn osti a čistej radosti. 
„Preto sa cestou dobrých uberaj a zachovávaj chodn íky  spravodlivých!“ (K niha prísloví 2, 20).

V súčasnosti budujem e d iaľn ice, m osty, v eľk é  stavby, dobývam e vesm ír, a le  zabúdam e hľadať  
spojujúce cesty od  č lov eka  k  človekov i. N ebohý generálny  tajom ník OSN U Thant povedal: „Člo
vek sa dostal na M esiac, a le  dosiaľ sa  mu n epodarilo  nájsť cestu  dorozum enia so  svojím  blížnym .“ 
IPri príležitosti slávnosti 25. výročia trvania OSN.)

Na jednej strane sa  zbližujem e, na druhej strane sa  odcudzujem e. Preto hodno spom enúť, že  
zem s prírodou sa  zbližuje, a le  č lo v ek  od  č lo v ek a  sa  vzďaľuje. Prečo? Túto otázku  si dnes k lad ie  
každý, kto ch ce  p oko j a  šťastný život.

Nemali by sm e zanedbávať svoje duchovné a  mravné povinnosti a hodnoty. Preto, že ž ijem e v 
technickom svete, nem ali by sm e m ať a j tech n ick é , či m ech an ické  srdce! Vidieť to n ieked y  na na
šom správaní. Sused pozná suseda iba pri náhodnom  stretnutí. Ich  vzájom ný pozdrav, akési 
mrmlanie, pozdvihnutie k lobú ka  robí sa  au tom aticky , m echan icky .

Spasiteľ v odpovedi zákonn íkovi o najväčšom  prikázan í zdôraznil lásku  k  Bohu a  č loveku : „Na 
týchto dvoch prikázan iach  spočíva ce lý  Zákon i Proro'ci!“ (Mt 22, 40). A to je  pri našom  vzájom 
nom spolužití to najpotrebnejšie!

Ako Kresťania, snažm e sa  n ielen  lep š ie  pochop iť  tieto  V ykupiteľove slová, a le  ich  a j horlivo  
a príkladne uskutočňujm e v každoden n ej praxi.

Slová nadpisu tohto príspevku  z listu apošto la  národov k  Filipanom , n ech  nás povzbudzujú v od 
hodlanom predsavzatí, aby sm e všetci o K ristových slovách  rovnako zm ýšľali a  s rovnakou lás
kou ich aj uskutočňovali! o. PAVOL DANCÄK

KAŽD ÉM U , Č O  M U  PATRÍ!

Keď čítame udalosť z knihy Tobiášovej (2, 19—21), ob
divujeme statočnosť ctihodného patriarchu: „Anna, jeho 
manželka, chodievala denne do práce na priadky a z 
práce svojich rúk prinášala živobytie, ako mohla zaro
biť. Tak sa stalo, že keď dostala malé kozliatko, pri
viedla ho domov. Keď je j muž začul jeho hlasité méka- 
nie, povedal: Varujte sa, aby nebolo ukradnuté. Vráťte ho 
majiteľovi! Lebo z ukradnutého nesmieme ničoho jesť, 
ani sa takého dotýkať.“

Len to je naše, čo si poctivou prácou zarobíme. Mo
rálka a naše zákony odsudzujú každý protizákonný zá
robok. Je to hriech proti siedmemu prikázaniu Božiemu. 
Toho sa dopúšťa každý, kto využíva nevedomosť, neopa
trnosť alebo núdzu blížneho, aby sa na jeho účet obo
hatil.

So svojím majetkom môžeme zaobchádzať podľa svojej 
ľubovôle. Avšak zostáva priestupkom proti te jto  zásade,

ak sa dopúšťame lakomstva voči príslušníkom svojej ro
diny a voči sebe, ak peniaze zhromažďujeme a nedopra
jem e sebe alebo svojim to, čo je  potrebné na slušné a 
dôstojné živobytie.

Podobným priestupkom je, keď niekto ľahkomyseľne 
rozhadzuje peniaze tak, že narúša rozpočet v rodine, keď 
sa na úkor rodinných potrieb robí zbytočná domáca re 
prezentácia. Ak niekto má skutočný prebytok, má pamätať 
a j na dobré skutky. Príležitosť sa vždy vyskytne, len tre
ba chcieť pomôcť.

Vždy zostáva vážnou zásadou našej morálky, aby sme 
cudzie vrátili. Kto si požičal nejakú vec alebo peniaze, 
je  vo svedomí povinný vrátiť to, čo si požičal. Dlžník 
nesmie sa stať nepriateľom veriteľovi. Má si byť vedo
mý dobrodenia poskytnutej mu pomoci a musí mat tú česť 
dodržať lehotu, v ktorej má požičané vrátiť.

K. S.

„Keď ste prijali Božiu milosť, nech to nie je nadarmo. Boh je láska a sám sa nám daruje. Znovu opaku
jeme našu pripomienku: M ilu jte svojich bratov a všetkých ľudí, ktorí potrebujú vaše služby. Práve bratská 
a blíženská láska, ktorá žije a rastie dobrými skutkami, bude dôkazom úprimného chápania životného posla
nia".

(Z p redpaschá lneho posolstva Sv. O tca)



PRVÉHO DŇA V TÝŽDNI
Ján vzal z kúta sekerku a vyšiel na dvor. Pod rozkoša

teným stromom ležalo niekoľko drevených klátiko>v, kto
ré chcel porábať. Ale strhol sa na pohoršujúci hlas sta
rej Sarah!

— Je predsa Š ab at. . .
— Naskutku! Sám už ani neviem, čo robím, — pomys

lel si mladý Človek. Odložil sekeru a oprel sa o figový 
strom. Ohúrenie včerajšími vzrušujúcimi udalosťami stá- 
le ešte trvalo. Sarah zavolala ha na večeru. Nebol aj 
tak schopný prehltnúť čo len za hrsť ryže, ale vrátil sa 
do izby. Prvá večera s M atkou. . .  Včera, po najhroznej
ších chvíľach svojho života, priviedol ju do svojho domu, 
ale myšlienka na posilnenie dajakým jedlom mu nepri
šla ani na um. Dnes zrána čosi zajedli, aby nenarobili 
starosti starej statočnej Sarah. Ani teraz nenašiel Matku 
pri stole. Vošiel do vedľajšej izbietky, ktorú si vybrala 
za svoje bývanie. Napoly ležala na nízkom lôžku, prikrytá 
tmavou šatkou. Vstupujúceho privítala ľahkým úsmevom, 
ale tento úsmev prešiel do bolestného kŕču. Pritisla ru
ku na srdce. Ján znepokojený prikľakol k lôžku.

— Cítiš sa zle?
Kývla hlavou.
— Prišla po mňa Salome, — ozvala sa po chvíli, — 

zajtra zavčas rána majú ísť natrieť jeho teloi, — hlas 
sa jej zlomil, — a ja nebudem schopná s nimi ísť. Tak 
som veľmi zoslabla.

— Privediem Lukáša. Vyzná sa v liečení, niečo pora
dí, — hovoril ustráchané Ján.

— Nie, syn môj, netreba. To prejde.
Uľavilo sa mu. Veril Matke tak, ako M ajstrovi. . .
— Ako sa veľmi ponášajú na seba! — pomyslel si Ján, 

zahľadený do bolestných rysov jej tváre. V tej chvíli 
ozvalo sa zaklopanie na dvere do predsiene a hneď sa 
ozval piskľavý detský hlások. Starena zavolala Jána. Na 
prahu stál malý chlapec s rozstrapatenou hlavou.

— Ruben! — prvý raz po dvoch dňoch sa Ján usmial. 
Pohladil chlapčekovu hustú čuprinu. Prišli mu na um spo
mienky na nedávne šťastlivé chvíle pri boku Pánovom. 
Keď putovali, často ich nasledovali veľké skupiny ľudí 
a veľká zástupy počúvali Majstrovo učenie. Na niekoľ
kých zastaveniach vryla sa Jánovi do očí tá istá drobná 
tvárička bystrého pohľadu. Prečo tento malý otrhanec, 
ako sa poiom dozvedeli, — sirota, — stal sa spoloční
kom dospelých? Možno preto, že ho niekoľko ráz na
kŕmili, možno proste zo zvedavosti, hoci isto mnoho z 
Majstrových rečí nerozumel. A v onen deň, keď sa všet
ci dvanásti hádali medzi sebou o prvenstvo v nebeskom 
kráľovstve. . . .  Majster zazrel medzi Andrejom a Júdom, 
ktorí stáli vedľa neho, blýskavá detské oči. Urobil si 
prechod medzi učeníkmi, privolal trochu vystrašeného 
chlapčeka a postavil ho doprostred nich. Toto obyčajné 
chlapča, akých je na tisíce, predstavil ako dediča Božie
ho kráľovstva. A zamosúrený chlapec — sirota vyhral 
vtedy veľký lós! Kristus povedal: „Kto prijme jedno ta
kéto dieťa v mojom mene, mňa prijíma“. Tieto slová po
čul istý kupec, človek rozumný a spravodlivý, ktorý ne
raz už počúval Kristovu múdru náuku. Od toho dňa malý 
Ruben, dovtedy na ťarchu svojich nežičlivých príbuz
ných, ich poslíček a posluhovač, našiel rodinný domov 
pod strechou kupca Azariáša. Akože inakšie vyzeral dnes! 
Čistý, nasýtený, v pekných šatách.

Ale prečo sem prišiel zo svojho ďalekého domu? Ján 
pretrhol spomienky, lebo Ruben práve začal náhlivo ho
voriť:

— Šimon, syn Jonášov, posiela po teba, pane. Zastavil 
sa u nás a prosí, aby si hneď prišiel na poradu. Prikázal 
mi ísť za všetkými vašimi spoločníkmi, čo chodili s Pá
nom.

Po chlapcovom odchode Ján sa zamyslel, či môže teraz 
opustiť usužovanú a slabú Matku, ktorá nemala sily, aby 
zajtra preukázala svojmu Synovi poslednú službu. Po
chybnosti rozohnala Sarah.

— Choď, Ján. Predsa som tu ja. Sparím zelinu pre 
Miriam a postarám sa o ňu.

Ján sa srdečne poďakoval starenke. Počestná Sarah po
mohla svojho času nielen jemu, ale aj otcovi. Možno jej 
smelo zveriť starostlivosť o Matku.

Stmievalo sa, keď dobehol do Azariášovho domu, kde 
teraz sa zdržoval Šimon, ktorého Majster nazval Petrom. 
Učeníci boli dezorientovaní a zmätení, nevedeli, čo ich

Čaká a Čo majú teraz robiť. Peter sa chcel s nimi pora
diť, ale okrem Jána neprišiel nikto.

— Ruben sa práve vrátil, — hovoril rybár, ukazujúc 
mládencovi miesto vedľa seba. — Tomáša našiel choré
ho, ďalších vôbec nestretol. Ani všade netrafil, poblúdil. 
Je to ešte decko, zveril som mu priťažkú úlohu. Zaiste 
až zajtra sa uvidíme s niektorými našimi.

Ján bol sklamaný, že prišiel nadarmo. Už nastala tma, 
nebolo hodno sa vracať, tým skôr, že druhovia mohli 
prísť zavčasu ráno. Domáci pripravili Jánovi lôžko v Pe
trovej izbe. Ale obidvaja učeníci, hoci za posledné dve 
noci ani oka nezažmúrili, nemohli usnúť. Ľahli si a roz
právali o svojich strašných zážitkoch. Ján okrem toho 
sa sužoval pre Matku.

— Miriam ochorela? — pýtal sa ustarostene Peter. — 
Nuž nemožno sa ani čudovať. Prežívala to všetko omnoho 
ťažšie, ako my . . .

— A predsa je v nej duch silnejší, ako v nás. V naj
ťažších chvíľach hľadal som nádej a úfnosť v jej pohľa
de. Trpela viac, ako my všetci dohromady, trpela nad
ľudský a predsa neupaaala do zúfalstva a nesprávala sa 
tak, ako iné ženy na pohreboch, alebo keď ich stihne 
smrť blízkych. Ver mi, je v nej Čosi neobyčajná. Ale usu- 
žované telo a ubolené srdce muselo podľahnúť, na to 
nemala vplyv.

— Majstrova M atka. . . ,  — šepkal v zamyslení Peter.
— I moja, — zdôraznil Ján s určitou hrdosťou.
— Zaiste, i tvoja. Hoci sa mi neraz vidí, že je Matkou 

nás všetkých. Myslím si, Ján, že pri svojich úvahách 
a rozhodnutiach musíme dbať aj na jej rady a mienku. 
Len čo sa bude lepšie cítiť, pôjdem k tebe na rozhovor 
s ňou.

Ešte dlho v tmavej izbe bolo počuť šepot učeníkov. 
Napokon príroda sa prihlásila o svoje práva. Zmocnil sa 
ich tvrdý spánok.

Strhli sa na vrzgnutie dverí, v ktorých sa zjavila mo
hutná Azariášova postava. Bolo už ráno prvého dňa v 
týždni, nádherné, rozjasané, ktoré mocno kontrastovalo 
s mrákavami, čo zaľahli na duše obidvoch učeníkov v 
predchádzajúcich dňoch.

— Odpusťte, myslel som, že nespíte, — ospravedlňoval 
sa domáci pán, — ale priviedol som ženu, ktorá vás hľa
dá, hlavne teba, Šimon. Stretol som ju pred chvíľou na 
ceste. Zastavila ma, lebo ma pozná z videnia a vypyto
vala sa, kde vás možno nájsť. A že aj ja som ju videl 
niekoľkokrát, ako Pán s ňou rozprával, nuž bez strachu 
som ju sem priviedol. Hovorí, že má veľmi dôležité sprá
vy.

Peter a Ján vyšli do predsiene a vtedy vrhla sa k nim 
zadychčaná a vzrušená Mária z Magdaly.

— Bola som pri Pánovom h rob e. . .  Išli sme tri ženy 
pomazať jeho telo, ale sme ho nenašli. Vzali Pána z hro
bu a nevieme, kam ho položili. . .

V prvej chvíli učeníci nechceli tomu veriť. Pozerali na 
seba v nemom úžase, ale pomaly sa spamätali, strhli sa 
a ovládaní jedinou myšlienkou pustili sa behom zaprá
šenou cestou k záhrade Jozefa z Arimatie. Strach mie
šal sa v nich s nádejou. Ján utekal, ako keby ho krídla 
niesli. Hoci aj Peter sa ponáhľal tak rýchlo, ako mu sily 
stačili, Jánovi sa zdalo, že jeho starší druh sa iba vle
čie. Povzbudzoval ho, napokon ho ďaleko predbehol a 
bežal k hrobom cestou krížom. Obrátil sa, a zazrel, že 
Petrovi dve osoby zastúpili cestu. Boli to ostatné ženy, 
ktoré s Magdalénou išli preukázať poslednú službu Pá
novi. Azda vedeli viac podrobností! Ale Ján sa nezasta
vil, aby sa ich vypytoval. Všetko si sám overí na mieste. 
Napokon už počul za sebou Petrove kroky. Takmer bez 
dychu pribehol k hrobu vykresanému do skaly. Nachýlil 
sa a pozrel do vnútra. Bolo tam prázdno, iba na zemi 
ležali pásy, ktorými bolo obviazané Majstrovo telo. Poze
ral, ale nemal odvahu vstúpiť. Teraz dobehol aj zadych
čaný Šimon—Peter. Vošiel bez rozmýšľania do hrobu a 
aj on zbadal pásy a šatku z Pánovej hlavy, zvinutú na 
osobitnom mieste. Vtedy aj Ján sa rozhodol vstúpiť. Po
zrel a doterajšie pochybnosti zmizli bez stopy. Vlna veľ
kej radosti zaľahla mu srdce. Keď opúšťali hrob, veľa 
už nepočúval, čo hovoril Peter, bez slova prebehol popri 
Magdaléne, ktorá sa vrátila, stála pred hrobom a pla
kala, nevediac, že jej plač sa o chvíľu premení na vzru
šujúcu radosť.

Pán vstal zmŕtvych! Ján myslel iba na to, aby čo naj
rýchlejšie zaniesol túto slastnú správu Matke. Bežal bez



„Pravda a láska sú dve jednoduché slová, jednoduché psychologicky i spoločensky, avšak ich uskutočnenie 
nie je ľahké. Predstavujú ideálneho človeka, spoločensky ho určujú. Pravda a láska sa navzájom dopiňajú a 
Integrujú v poriadku ľudského spolunažívania".

(SV. OTEC PAVOL VI., 15. II. 1976)

prestania k svojmu domu. Len čo najrýchlejšie! Dobehol 
na kraj čejsi lúky a v náhlosti splašil čriedu oviec na 
veľké pobúrenie starého pastiera. Zavolal v letku, aby 
mu odpustil, ale nazlostený pastier zakričal za ním zlost
ne vyčítavé sloivá a krútil hlavou nad správaním sa dneš
nej mládeže. lán nepočul, lebo ho ovládala iba jediná 
myšlienka. Keď sa približoval k domu, zďaleka už zazrel 
stáť ženu na priedomí. Sarah? Nie, Sarah je  predsa niž
šia a silne prihrbená. Kto teda — Matka? Že by sa už 
natoľko dobre cítila, že sa rozhodla opustiť izbu? Hej, 
skutočne je to ona! Ján sa zachytil dvier a stál sťa pri- 
kutý. Matka sa naňho usmievala, žiarila, akoby omladla 
o niekoľko rokov. Na hlave mala dávnu, modrastú šat
ku, pripomínajúcu iarbu nádherného, jarného neba. Na 
tvári už nebolo ani stopy po prežitom utrpení. T ed a . . .  
už vedela? Odkiaľ? Kto je j túto radostnú zvesť prvý doi- 
niesol? Magdaléna zostala pri hrobe, ostatné ženy pošli 
na opačnú stranu mesta. Kto je j stihol povedať? Ján pri
stúpil k nej a pozrel sa je j do žiariacich očú, z ktorých 
vyčítal nekonečnú, nevysloviteľnú radosť. A zrazu pocho
pil. . .

(Podľa M. B., Davisa sprac. T. M. Raslavický)

Kráčajme cestou zachovávania príkazov

(Pokračovanie.)

A teraz, pripom eňm e si n ieko ľko  slov o poh or
šení.

P o h o r š e n i e  je  vykonanie von kajšieho z lé 
ho skutku, ktorý dáva blížnemu podnet k  h rie
chu. Tento hriech obyčajne nazývam e z l ý m  
p r í k l a d o m .  Pohoršením je  všetko, čím in é
ho navádzame na hriech. Hreší ten, kto  učí blíž
neho zlému, kto  mu dáva zlú radu a lebo  príkaz  
hrešií, kto chváli zlé skutky a  m yšlienky iných, 
kto pred svojimi deťm i a lebo  ostatným i hreší, 
chodí napr. opílý, hovorí nevhodné reči, vysm ie
va sa dobru, rozpráva nevhodné žarty a pod.

Ked človek pohoršujúce skutky kon á  úm ysel
ne, aby nimi zle pôsobil na mravný a duchovný  
život druhého — je  to p ráca  z lého  ducha, lebo  
zlý duch chce a  pracu je na tom, aby sa mu aj 
ostatní podobali a  nasledovali ho v jeh o  zlobe. 
Ale pohoršuje i ten, k to  nem á úm ysel svojím  k o 
naním kaziť druhého, a le  jeho  kon an ie má zhub
ný vplyv na dušu blížneho. V tejto  veci si musí
me dávať veľmi dobrý pozor, pretože hriech  p o 
horšenia si obyčajne č lov ek  n a j m e n e j  uve
domuje.

Uveďme si n ajčastejšie prípady a  príklady  p o 
horšenia: zvyk kliať, najm ä pred  malým i, p ísa
nie alebo čítanie nevhodných a  nem ravných  
myšlienok, reči proti m ravnosti, neslušné vtipy, 
priateľstvo s nečestným i osobam i, nevhodné ša 
ty, tance a pod.

N iekedy si ani neuvedom ujem e, k o ľk o  a a k é  
v eľké  zlo spôsobí pohoršen ie. N ejeden  sk lzo l a 
stroskota l v živote len  preto, že naň pôsobila  
zloba pohoršen ia . H riech pohoršen ia  je  tým väč
ší, čím  viac ľudí pohorší a  zvedie a  čím  väčšie  
sú hriechy , k to ré  z pohoršen ia  vzišli. Preto Spa
siteľ povedal: „Kto však pohorší jedn o z týchto 
m aličkých , k to ré  vo mňa veria, lep šie  by bolo, 
keb y  mu m lynský kam eň  zavesili na šiju a  tak  
ho ponorili do  m orskej hlbiny.“ (Mt 18, 6).

Každý z nás má dosť svojich  vlastných h rie
chov. Nebuďm e nikdy príčinou úpadku iných  
našich  bratov a  sestier. Chráňme sa všetkého , čo  
by zhubne pôsob ilo  na mravný a spo ločen ský  ži
vot ostatných.

Spôsoben é pohoršen ia  treba vždy napraviť, na
k o ľk o  len m ôžem e, lebo  škody , k toré  vzni
k li z pohoršen ia , nem ožno úplne napraviť a  na
hradiť. P ohoršen ie, k toré  sm e zavinili, najlepšie  
napravím e svojím  osobným  príkladným  životom.

Ak sm e p ohoršen ie  spôsobili verejne, potom  
musíme aj verejne ho odvolať a  napraviť.

VI. Božie p rikázan ie nám hovorí: Nezosmil- 
níšll — Pri tom to prikázaní si n esm iem e mys
lieť, že Cirkev a naša viera odsudzuje a  zavr
huje pohlavný život. To by bolo  k lam n é vysvet
len ie Božieho prikázaniai Sám Stvoriteľ povedal 
prvým stvoreným  ľuďom : „Milujte sa a množte 
sa!“ — Pohlavný život a  pud nie je  čím si h rieš
nym, n aopak , je  to čosi posvätné. Jeho  cieľom  
je  spojen ie  ženy a  muža v riadnom  m anželstve, 
ktoré  je  východiskom  novej rodiny. Toto je  vôľa  
Božia, toto ustanovil Boh a  toto Boh aj požeh 
náva. Ale mimo riadneho m anželstva nem á č lo 
vek  právo užívať pohlavný život. K eď tak  robí, 
hreší.

Š ieste Božie p rikázan ie zakazu je všetko, čo  sa  
protiví tomu, čo  sm e vyššie uviedli. Zakazuje 
všetko, čo  porušuje čistotu.

Tu patria aj n ečisté m yšlienky, žiadosti, n e
čisté reči, nevhodné žarty, nem ravné p iesne, ne-K 
čisté  a  zm yselné pohľady, dotyky  a skutky.

N ečisté m yšlienky a  žiadosti n iekedy  vzniká- 
jú sam ovoľne, bez účinnosti našej vôle, ba n ie
ked y  priam o proti našej vôli. N iekedy sú aj d o 
brovoľne podn ecovan é. T akéto  m yšlienky a  žia
dosti často  nie sm e schopní od nás vzdialiť, a le 
bo ich p ôsoben ie na nás prekaziť. Tieto m yšlien
ky  a  pocity má každý. Mali ich  aj svätci. Teda, 
takéto  m yšlienky a pocity ešte  nie sú hriechom . 
K eď takéto  m yšlienky vznikajú mimo našej vôle, 
nem ožno ich  považovať za h r i e c h .  Ale my 
vždy m ôžem e sa postaviť svojou vôľou proti ich



p ôsob en iu . To zn am en á , ž e  ic h  m u sím e n e s c h v a 
ľov ať , o d m ie ta ť  p o t e š e n ie ,  k t o r é  p on ú ka jú .

M y šlien ky  a  p o c ity  z v á d z a j ú  našu  vôľu. 
N a je j  rozh od n u tí z á le ž í! K eď  ic h  s c h v á l i ,  sú 
h riešn y m i. In ým i s lo v a m i p o v e d a n é : n ie t  h r ie 
chu  b ez  s ú h l a s u  v ô l e .  T ed a  n ie  p o c it  č i m y š
lie n k a , a l e  s ú h l a s  s  p o c ito m  a  sú h la s  v ô le  
s  p ô ž itk o m  je  h r ie c h . K eď  n eč is tý m  m y šlien k a m  
a  p o c ito m  n eo d p o ru jem e  h n eď  o d  z a č ia tk u  a  v 
n ich  d o k o n c a  zo trv áv am e, d o p ú šťa m e sa  ť a ž k éh o  
h riech u . Ť a ž k o  h r e š í  ten , k to  d o b r o v o ľ n e  
ro z n ecu je  v s e b e  n e č is té  m y š lien k y , a j  p r e d s ta 
vy a  sp o m ien k y . Z h r ie šn y c h  m y š lien o k  p ov stá -  
vajú  a j h r ie šn e  ž i a d o s t i .

S p a s ite ľ  o  z lý ch  m y š lie n k a c h  ja sn e  p o v e d a l:  
„Co z č lo v e k a  v y ch á d z a , to  p o šk v rň u je  č lo v e k a .  
L eb o  znútra, to tiž  z ľu d s k é h o  s r d c a , v y ch ád za jú  
z lé  m y š lien k y , sm ils tv á , k r á d e ž e ,  vraždy , cu d z o 
ložstv á , la k o m stv á , n e š ľa c h e tn o s t i , p od v od y , 
ro z k o šn íc tv a , záv isť, rú h an ie , p ý c h a , n erozu m 
nosť. V šetky  t ie to  z lá  v y ch ád za jú  znútra č lo v e 
k a  a  p oškv rň u jú  h o .“ (M k  7, 20—23).

N eč is té  m y š lien k y  sú z a č i a t k o m  h riech u . 
Nimi sa  h r ie c h  z ač ín a . Syn B ož í p r ik á z a l n e d o 
pú šťať s a  h r ie ch u , a l e  od sú d il a j  m y š lien k y  na  
h r ie c h , n a  n eč is tý  s k u to k . „P oču li s te , ž e  b o lo  
p o v e d a n é : N escu d zo lož íš! J a  vám  v ša k  h ov orím , 
ž e  k a ž d ý , k to  s  h r iešn o u  túžbou  p o z r ie  n a  ž e 
nu, už scu d z o lo ž il s  ňou  v s rd c i sv o jo m .“ (M t 
5, 2 8 ). Z to h o  v y p lýva , ž e  h r ie š n e  m y š lien k y  
a  p o c ity  m ám e o d ď a ľo v a ť  o d  s e b a  a  n esú h la s iť  
s  nim i. A k n eb u d em e  m ať n e č is té  m y š lien k y , n e 
bu d em e m at an i z lé  a  h r ie šn e  sk u tk y .

E šte  n ie k o ľk o  p r ip o m ie n o k  k  n eč is tý m  reč ia m ,  
žartom  a  p iesň a m . H reší n ie len  ten , k t o  ich  h o 
vorí, a l e  a j ten , k to  ic h  d o b ro v o ľn e  p o čú v a  a  t e 
š í s a  z n ich . A k n á h od ou  id e š  o k o lo  n em rav n e  
h o v o r ia c e h o  č lo v e k a  a  p o čú v a š  je h o  r e č i ,  a le  
tie to  sa  ti n e p á č ia  a  n esú h la s íš  s n im i, p o tom  

h r ié c h  n em áš. A k by  si n ie k e d y  m al p r ílež ito s ť  
p oču ť n e č is té  r e č i, a k  m ôž eš , o d íď , a k  to  n ie  
je  m ožn é, p o tom  si v du chu  p o v ed z : „ B ože  m ôj, 
m ôj s lu ch  s íc e  n e d o b ro v o ľn e  p o čú v a , a l e  m o ja  
du ša  to  n ep rijím a . Ja  s  tým  n esú h la s ím  a  n e t e 
ším  s a  z to h o !“

Pri ta k ý c h to  r e č ia c h  n ie  j e  t r eb a  s a  sm iať  
s  o sta tn ý m i, an i n ep re ja v o v a ť  úplnú ľa h o s ta j
nosť. Svoju  n evôľu  a  n esú h la s  s ta k ý m ito  r eča m i,  
vtipm i, p iesň am i m u sím e d a ť  n a jav o  veľm i r o z 
h od n ý m  g estom . N aše v y stu p ov an ie  m usí m ať ráz  
v š e o b e c n e j  s lu šn osti, n esm ie  an i v n a jm en šom  
p re ja v iť  sa  a k o  s la b o sť , a l e  ro z h o d n o sť , k to ro u  
u k a z u jem e , ž e  rad osť  ž iv o ta  n ezn ásobu jú  o p lz lé  
re č i , a l e  č in o ro d á  p rá c a , v zá jom n á  ú cta , s p o lo 
č e n s k ý  ta k t , oh ľa d u p ln o sť  a  ú cta  č lo v e k a  k  č l o 
veku !

(Pokračovanie v bud. čísle)

Zodpovednosť aj v manželskej láske!

M ladý sn ú b en ecký  p ár vytvára si id y lickú  predstavu  o 
pripravovan om  m an že lskom  súžití. Predstavu , podobajúcu  
sa  ra jsk ém u  životu lá sky , šťastia  a  sp oko jn osti. To veľká  
la s k a  sp r iad a  ružové sny a  je  hybnou silou  n adšen ia  pre  
sp o lo čn ý  život. A život sp lie ta  z p redstáv  a fan táz ie  a z 
n eú p rosn ej sku točn osti b ič  i palm u víťazstva.

„L áska  je  n ie len  úcta  k  duši iných  ľudí, n ie len  lá ska  
k  stvoren iu  a k o  ta k ém u ; lá s k a  znam ená v id ieť v ľudskom  
stvoren í akú si p odobu , akú si pam iatku  na toho, k torý  nás 
s i  noril, a  to  o s lo b o d en ý c h  — a le b o  asp oň  n ie úplne opan 
tan ý ch  — p red  váben ím  zm yslov“, n ap ísa l sp isov ateľ Te- 
cci.

Aj m y p o d  po jm om  „ lá s k a “ m ám e na m ysli v prvom  ra
d e  p re ja v  vnútorného vzťahu d v och  m ilu júcich  sa  sŕdc, 
k to r é  si rozum ejú  a  p odávajú  si pom ocnú  ruku, aby  sp o 
ločn ý m i s ilam i d o k á z a li  k r á č a ť  za  vytýčeným  c ieľom  a  
bo li vždy sch o p n í p r e k o n a ť  ž ivotn é ťažkosti a  problém y. 
„ . . .  iba  tá  lá s k a  sa  d o stan e  na k o n ie c  čo h os i, čo  nazý
vam e „sexuáln ym  ž iv o tom “, k to rá  a k c ep tu je  v šetko , k až 
dá  sk la m a n ie , k ažd ý  n eú sp ech  a  každú  zradu, láska , 
k to rá  sa  zm ieri d o k o n c a  a j so  sm utným  fak tom , ž e  na 
k o n c i n iet v ä čš ieh o  želan ia , a k o  p ro sté  ž e lan ie  — ostat 
p r ia te ľm i“ (G reen ).

Životná sk ú sen osť  d o k á z a la , ž e  najnesprávn ejšim  zo 
v še tk ý c h  m otívov, ba  zhubným  m otívom  p re uzatvorenie 
m an želstva  je  t e le s n á  vášeň . Ak rozhodn u tie oboch  part
nerov  n eu sm erň u je n ič u š ľa ch tile jš ieh o , než len  sam otná  
vášeň  a  hrubozrnný ego izm u s v túžbe sa  vyžívať, také  
m an želstv o  po tom  z á k o n ite  s trosko táv a . „V ášne sú ako  
m ohu tné prúdy, p o n ech a n é  sam y  na seba . Strhnú so  s e 
bou v še tko , na č o  n arazia . Stávajú sa  osožným i, a k  ich 
v iem e m údro a  od v ážn e u sm erň ovať“, pripom ína  Leonelli. 
Lebo , k d e  n iet vnútorného v zájom n ého  vzťahu, duševnej 
lá sky , tam  n iet v zá jom n éh o  p och op en ia , ústupčivosti, po
kory , porozu m en ia , sú držnosti a  s tá le j  vernosti. Len ú- 
prim ná, č is tá  lá s k a  sŕd c  d o k á ž e  vydržať a  a j odraziť ná
pory  bú rok  a  v íchrov  ž ivota. Zohnú nás, a le  nezlom ia!

M nohí m lad í sn ílk ov ia  a  ro jko v ia  sa  nazdávajú , že k ed  
sa  berú  z ú prim n ej lá s k y  a  ich  rozhodn u tie je  m otivo
van é u šľach tilý m i zám erm i, ž e  ich  m an želstvo bude id e
á ln e , vždy sp o k o jn é  a  š ť a s t n é . .  . Äno, p ri úprim nej sna
h e  o b o ch  partn erov , bu de ta k é !  Bude a j vtedy, k e ď  na 
čistom  n eb i ich  sp o lu ž itia  sa  z jav ia  m ráčky , a le b o  i č ier
ne, ť a ž k é  a  bú rkov é m raky . N em ôžem e a  n esm iem e za
búdať, ž e  v še tc i sm e „ n e ja k o “ dobrí, a le  a j n edokon alí, 
zlí, n ed ôs led n í a  s l a b í . . .  K aždý p artn er vnáša  do  spo
lo č n éh o  súžitia  to, č o  v s e b e  má a  čo  v seb e , ušľachtilé, 
a le b o  z lé , z d ok on aľu je . S yn téza  d v och  zhodn ých , a lebo  od. 
U šných p ováh , sa  vždy n e ja k ý m  sp ôsobom  prejaví. „Ak 
sp o jíš  dva životy , o stáv a  e š t e  h lb o k á  jazva. K aždý je  sám
— s t ieň om  toh o  d ru h éh o : h o c  spolu  sú, c e s ta  k  s eb e  je 
ď a le k á “, n ap ísa l Brow ning. P reto  k  ú spešném u vzájom né
mu porozu m en iu  sú p o treb n é : k r it ic k é  p ozn an ie seba  sa
m éh o , p ozn an ie  p ov ah ov ý ch  v lastn ostí a  sch op n ostí dru
h éh o , a  d obrá  vôľa  v lá s k e  a  zhov ievavosti voči druhému, 
od straň ov ať  jestv u jú ce k az y  a  n ed ostatky . Pravda, v pr
vom  ra d e  sv o je  v lastné!

„ Svojho b lížn eho , k torý  je  vždy iný než my, v ôbec  ne
p ozn ám e. B lížny n ie je  ch im éra , ani prízrak, je  to vážna 
a  tvrdá sk u točn osť , s k to ro u  sa  m usím e stretnúť, aby  sme 
m y m oh li zrieť" , p rip om ín a  Fr. H eer. Svojho partn era  mu
s ím e brať ta k éh o , a ký m  v sku točn osti j e  — s dobrým i i 
zlým i v lastnosťam i. N em ôžem e ch c ieť , aby  sa  prem en il v 
bytosť, úp ln e zod p ov ed a jú cu  n a še j p red stav e, našim  po
trebám , či chú ťkam ! Či sm e my oza j vždy ta k í dobrí a 
p rija te ľn í, aby  sm e m oh li by t n eu stá le  vzorom  p re dru
h ých?! Ci a zd a  v lastn é, k r it íc k e jš e  zh od n oten ie  vlastných 
vlastností, n eprinúti n ás uznať k v a lity  a  p redn osti dru
h ý ch , i v las tn éh o  m an žela  — m an želky ?  P ravda, pokoriť  
sa  a  z lep š iť  sa  p o d ľa  vzoru d ru h éh o , na to n iet ani 
síl, an i o ch o ty  . . .

„M anželstvo n ie je  k a p ln k a “, h ov oriev am e, a le  je  neo
p racov an ý m , hrubým  kam en n ým  obetn ým  oltárom . Na 
tom to  o ltá r i sa  overu jú  spresň u jú  a  upevňujú d obré i zlé 
v lastn osti, z ám ery  a c ie le .

V každ om  m an želstv e vzn ikajú  n edorozu m en ia , ktoré 
p ram en ia  z m om en tá ln eh o  n ep och o p en ia  našich  zámerov, 
d o brý ch  úm yslov, a le  i z únavy, nervozity , od lišn osti po- 

( Dokončenie na 11. str.)



K veľkému sviatku 
nášho pracujúceho ludu

Myslím, že najväčšou udalosťou mesiaca má
ja u nás sú oslavy Sviatku práce, kedy mestá
i dediny sa oblečú do slávnostného rúcha. Vlaj
ky, transparenty, vyzdobené okná a domy vítajú 
našich spoluobčanov, ktorí sa zaraďujú do pev
ných šíkov, počnúc študujúcou mládežou, pra
cujúcimi z rôznych závodov, úradov a ústavov, 
ako aj iných útvarov, aby dôstojne oslávili ten
to medzinárodný sviatok všetkých pracujúcich 
na celom svete. Toto všetko, čo sprevádza tie
to prípravy i samotné oslavy, ako aj spontánna 
účasť a disciplína, sú jasným dôkazom toho, že 
život nášho ľudu prebieha v pokoji, v radost
nom pracovnom nadšení a vzájomnom porozu
mení.

V našom cirkevnom živote je mesiac máj za
svätený Kráľovnej mája — presv. Bohorodičke 
z vďačnosti a lásky za to, že nía začiatku dejín 
spásy prijala najvznešenejšiu úlohu Bohorodič
ky — Matky nášho Spasiteľa a Vykupiteľa.

Naši veriaci sa v májových večeroch stretá
vajú v chrámoch pri májových molebenoch a 
pobožnostiach, aby tak vzdali hold a úctu tej, 
ktorá podľa anjelského pozdravenia bola „milos- 

| tou plná a požehnaná medzi ženami“.
| Výstižne to vyjadjuje naša modlitba: „Dostoj-
| no jest. . .  blažiti Ta Bohorodicu . .  .“

Nech nás táto modlitba i celý mesiac máj po
vzbudí v neochvejnej láske k Bohorodičke a k 
tomu, aby sme i naďalej vytrvalo kráčali v jej 
stopách.

Ona nás učí vzájomnej láske, spolupatričnosti 
a vzájomnej znášanlivosti. Ona nám ju nielen 
pripomína, ale aj ukazuje svojím osobným prí
kladom.

Zostaňme jej verní v pochopení jej odkazu, 
ale aj v zachovávaní jej príkladu!

o. PAVEL KOMPÉR st.

1. MÁJ — ZAČIATOK najkrajšieho mesiaca v 
roku zasvätil náš ľud oslave tvorivej práce. Cir
kev zasvätila prvý deň tohto mesiaca sv. Joze
fovi — robotníkovi a celý mesiac jeho panenskej 
snúbenke a Kráľovnej mája — presv. Matke Bo
žej.

Na dedinách a práve tak aj v mestách, vďa
ka televízorom a rozhlasom, možno sledovať 
oslavy zo všetkých miest sveta. Nielen z našej 
Bratislavy alebo Prahy, ale aj z Moskvy, Bu
dapešti, Sofie, Varšavy atď.

Všade vidíme veselé tváre, nadšené volanie na 
slávu, sviatočné obleky a úprimnú radosť. V ten 
deň oslavujeme prácu a všetko to, čo vykonal 
človek pre dobro celej spoločnosti, pre blaho 
ľudu a pre všetkých.

Napadá ma pritom myšlienka, či každý ob
čan je hodný toho, aby s ostatnými radostne 
oslavoval Sviatok práce s oslavujúcimi? Či si 
každý zaslúži, aby radostne oslavoval sviatok 
všetkých? Keď iba využíva výhody, ktoré pracu
júcemu človekovi poskytuje naša spoločnosť, aby 
nasýtil svoj egoizmus? Keď nechodí do práce, 
ale iba do „zamestnania“, keď národný, náš 
spoločný majetok si „pletie“ so svojím, keď iba 
využíva výhody a dobrá spoločnosti bez toho, 
aby vlastnou prácou prispel k ich zveľadeniu! 
Má právo na to, aby kráčal v sprievode s ostat
nými radostne a spokojne?!

Rímsky cisár Titus každý večer spytoval svo
je svedomie a sám seba sa pýtal, či vykonal nie
čo dobrého. Keď si na nič nespomenul, povedal: 
Stratil som deň! Koľkí z nás nie sú hodní to
ho, aby sa s ním mohli porovnávať. Aj dnes náj
de sa mnoho takých,‘ktorí by na konci dňa mali 
spytovať svoje svedomie a pýtať sa nie na to, 
čo dobré urobili, ale koľko zla napáchali. Ne
smieme k takýmto povaľačom a nezodpovedným 
ľuďom patriť!

Veriaci človek nemôže a nesmie byť nespo
ľahlivý a lenivý vo svojej práci. Získavať mate
riálne i morálne hodnoty na úkor iných, sve
domitých pracovníkov, je hriechom. Máme sa 
vždy snažiť o to, aby sme vždy čestne obstáli na 
každom mieste svojho životného pôsobenia. Po
tom s kľudným svedomím a s jasnou tvárou mô
žeme stáť v jednom rade s tými, ktorí na 1. 
mája s takou radosťou oslavujú svedomitú prá
cu a je j blahodarné výsledky!

o. M. MAGYAR
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Len čo Fero vyšiel z krčmy, kričal:
— Všetkých zabijem a dom podpálim. Svet sa 

dozvie, kto som, čo dokážem. Také dačo sa ešte 
v našej dedine nestalo. Nebudú ma viac držať 
za papuču.

Keď došiel domov, ženy už nebolo, skryla sa 
a  deti sa rozutekali.

— Tak ma moja žena čaká. Pfi, — odpľul si, 
— to je j draho padne! — Ale pravda, — hovoril 
sám pre seba, — vždy je j sľubujem, že ju zabi
jem, dom podpálim a nikdy to nesplním. Tých 
pár po chrbte to je nič.

O chvíľu otvoril u susedov dvere a sebavedo
me vyhlásil:

— Prišiel som vám povedať, že dines svoj dom 
podpálim.

— Ale prečo? — pýta sa ho suseda.
— Moja žena ma mala čakať s teplou večerou 

na stole.
— Aj by ťa čakala, keby sa inebála, že ju bu

deš biť, mlátiť. Večera je na sporáku, najedz 
sa, ľahni si a všetko bude v poriadku.

— Ty, stará ježibaba, aj ty s ňou dúchaš do 
jedného mecha. Všetci ste proti mne!

Buchol dvermi a odišiel.
— Veď tak hovorí vždy, — povedala si suse

da, — vytriezvie a prejde ho to.
Lenže neprešlo.
Zakrátko pribehol jeho chlapec trasúc sa na 

celom tele a od preľaknutia nemohol prehovoriť. 
Po chvíli preriekol:

— Horí, horí!
Všetci vybehli na dvor. Eternit na streche 

praskal, dym sa valil, plameň prebleskoval šká
rami.

Hneď telefonovali do mesta pre požiarnikov, 
ľudia sa zbehovali zo všetkých strán, každý ro
bil, čo mohol. Onedlho tu boli požiarnici, nielen 
so striekačkou, ale i veľkou cisternou vody. Pus
tili sa s ivervou do práce a čochvíľa zmizol pla
meň, ozývalo sa len syčanie haseného dreva* 
a bolo cítiť vôňu pohorenisika.

Časť strechy ľahla popolom, ostatok sa za
chránil.

Ale bola tu i VB. Fera našla v drevárke ležia
ceho na polenách.

— Čo je? — spýtal sa akoby nič inevedel.
— Poviete, nám, ako ste si podpálili dom.
— Ja? — tváril sa prekvapene, pričom si na 

znak údivu položil obe ruky na prsia.
— Veď ste to vykrikovali z krčmy a .hlásili 

ste to u susedov.
— Prosím vás, — bránil sa Fero, — ako mô

žete niečo dať na slová takého korheľa, opla
na, ¡naničhodníka ako som ja?  Veď moja reč 
nie je  hodná ani toľko ako psí brechot. — Pri
tom zbledol a triasol sa ako osika.

— Len si toľko nenadávajte, — riekol mu člen 
VB, — ale poďte s nami.

Šiel a po krátkom výsluchu sa priznal. Súd 
mu vymeral spravodlivý trest.

Z pijanského hrdinstva sa naposledy vykľuje 
zbabelosť.

KRUTÄ SLASŤ

Miško si vzal Ľubku z úprimnej lásky a žili 
si ako dva holúbky.

— Dobre sa nezjedia, — hovorili mnohí zo 
žičlivého srdca. Ale nechýbali ani takí, u kto
rých ich šťastie vyvolávalo závisť, i keď ju ne
dali najavo.

Tá závisť sa ohlásila najprv u Miškových pria
teľov, mladých ženáčov, ktorí sa nemohli po
chváliť takým pekným manželským životom. Za
čali sa mu posmievať, že je  pod papučou, každú 
korunu vraj odovzdá žene, lebo sa je j bojí.

Na Miška dlho tieto poznámky neúčinkovali. 
Až prišla výplata, kamaráti z jeho party ho na
silu odviedli do krčmy, aby s nimi pil a hral 
v karty. Aby mu dokázali, že s ním nemyslia 
zle, nedovolili mu platiť ani halier. Miška ani 
tak nevábili poháriky ako karty. Zbadali to je
ho priatelia a hrali s ním karty nielen v krčme, 
ale aj v autobuse a vo voľných chvíľach i na 
pracovisku. Miško ani nezbadal, keď popri kar
tách obľúbil si i fľašu.

Keď sa prvý raz vrátil opitý, hanbil sa, neve
del pozrieť Ľubke do očú. Nechcel, ani jesť, len 
hneď sa pobral do postele. Ľubka tíško plakala. 
Nechcela, aby to zbadal. Myslela si, že je to 
prvý i posledný raz. Ale mýlila sa.

Prichádzal z práce čoraz častejšie a vždy viac 
opitý. Zmenil sa na nepoznanie. Nič mu nebo
lo po vôli; ani jedlo, ani šaty, ani byt. Ba za
čal ženu biť a nadávať.

Ľubka mlčala, sinky po úderoch zakrývala 
a keď sa je j ľudia pýtali, všetko tajila. Počíta
la s tým, že sa Miško ešte vráti na dobrú ces
t u . . .

Už čakali rodinku, ale s Miškom to išlo stá
le z kopca. Raz prišiel opitý, rozkričal sa, bu
chol Ľubku po chrbte. Ľubka myslela viac na 
nový život ako na seba, preto utiekla na prie- 
dom. Ale čo teriaz? Najbezpečnejšie bude sa 
skryť. Bežala do hustého kríka orgovánu, ktorý 
bol pred domom ďalšieho suseda a tam sa uču
pila. Bola presvedčená, že ju nikto nezbadal, veď 
už bol tmavý večer. Lenže mýlila s a . . .

Išla za ňou je j rovesnica, Betka, ktorá si ro
bila zálusk na Miška, ale nevyšlo je j to a od
vtedy horela v je j srdci skrytá závisť voči Ľub
ke. Priblížila sa k orgovánu, zasvietila doň elek
trickou ručnou lampou a zdúpnela. Keby bola 
našla zlatý poklad, nebola by sa mu tak pote
šila. Fantázia je j začala pracovať. Veď je to pred 
domom, v ktorom býva švárny šuhaj na žene



nie. Celú noc nespala. Rozmýšľala o tom, ako 
podať správu o Ľubkinej nevernosti.

Ráno sa to začalo šíriť od úsit k ústam, do ve
čera o tom vedel každý v dedine okrem Ľub- 
ky, ktorá len na to myslela, iaby Miško neprišiel 
zas opitý.

Toho večera sa nevrátil opitý, ale zúrivý.
— Ty cundra, nevernica, Jožka si čakala v or

gováne pred jeho domom. Priznaj sa, odkedy ma 
tak klameš? — ričal a bil, tĺkol, kopal, kde za
siahol.

Eubka pozerala ako ohúrená, také dačo jej 
na um nezišlo. Všetko popierala. Ale dostalo sa 
jej ešte viac, že cigáni.

Výsledok bola sanitka, ktorá ju rýchle zavie
zla do nemocnice, kde porodila mŕtve dieťa a aj 
sama len-len že nezahynula.

Sú ľudia, ktorých vie blažiť len slasť, čo vzni
ká z krutých múk nevinných. Nedajme sa nikdy 
zviesť takou slasťou!

VÁŠNE MLADOSTI
Bol som ešte chlapec. Dva dni a noci lialo. 

Na tretí deň včasráno zaznel na ulici buboín. Ľu
dia sa zbehli a načúvali:

— Každý muž a žena nech vezme rýľ a lopatu 
a ponáhľa sa k brehu rieky ma pasienky zvané 
Báňa, aby ioh voda nezaliala a nezničila úrodu 
i na priľahlých poliach.

Všetko bežalo ako opreteky, chlapi s ryl'ami 
a lopatami, ženy s motykami a košmi a my de
ti za nimi. Keď sme došli na miesto, rieka už 
pomaly vystúpila z brehov. Vlny za vlnou sa va
lili obrovskou rýchlosťou, niesli so sebou koná
re, ba i celé stromy, staré dosky, malé kurníky 
a rôzne haraburdie. Hladina zrejme náhle stú
pala. Ľudia sa pustili do práce s celou vervou 
a robili čo najrýchlejšie násyp. No, rieka akoby 
sa im bola vysmievala. Prerazila násyp a s hu
kotom uvoľnila cestu na pastviny a hnala sa 
mocným prúdom po šírom priestranstve. Hovo
rili sme tomu, že rieka iryčí, lebo je j zvuk sa 
podobal ryčaniu stáda kráv. Každý utekal ima 
malú vyvýšeninu, odkiaľ bolo možno bezpečne 
ale bezmocne pozorovať vyčíňanie dravých špi- 
navo-žltých prúdov.

— Už ryčí i na druhej strane, — zvolal ktosi.
A ozaj, voda sa prudko prelievala i na druhej

strane rieky a zaplavila úrodu žírnej zemplín
skej pôdy.

Boľavý bol pohľad na dielo skazy, ktoré vy
konali dravé prúdy. Ľudia sa vracali domov so 
smutným, beznádejným pohľadom.

Doma nás čakalo ďalšie prekvapenie. Dozve
deli sme sa, že sa rozvodnila i rieka pri su
sednej obci, vzdialenej 5 km od nás. Ich vody 
sa spojili a zaplavili polia, lúky i pasienky, ba 
dostali sa i do mnolhýoh dvorov a  záhrad našej 
a susednej obce. Jedine úzka vyvýšená hradská 
vyčnievala nad vodami. Bolo na nej 7 dreve
ných mostov širších ako cesta a len na nich 
sa mohli vozy obísť navzájom.

Celoročná námaha premnohých vyšla nazmar. 
Nespútaná voda vyháňala ľudí z úrodnej zeme,

aby si hľadali obživu inde, najmä v priemysle, 
ba mnohých vyhnala až do ďalekej cudziny.

Dnes ľudský rozum postavil tieto vody do slu
žieb ľudí. Zreguloval ich, vysoké silné násypy 
nedovolia im škodiť úrode, ba v čase sucha za
vlažovaním napomáhajú úrode. Na bývalých mo
čariskách bujnie vysoká kukurica; na miestach, 
kde boli len pasienky a lúky, vlnia sa nedo- 
zierne lány pšenice.

To obraz mladých vášní.
Ak im necháme volíný tok, burácajú a svojou 

dravosťou ničia všetko, čo im príde do cesty. 
Zanechávajú za sebou vykradnuté obchody, vy
rabované chaty, nabúrané odcudzené autá, ba i 
prepadnutia nevinných ľudí. Alkoholizmus, dro
gy, prehnaný sexualizmus zožierajú ich mladé si
ly. Záhaľka a z nej prameniace zanedbávanie 
povinnosti ničí ich nádeje na krásny šťastný ži
vot. Neraz sa to končí pred súdom a v žalári.

Mladé búrlivá sily potrebujú pevné vedenie 
rozumu. Vtedy sa stanú vzpruhou oduševnelej 
činnosti, radostného napredovania, hmotného i 
mravného, budú slúžiť k príprave krajšej bu
dúcnosti samého mladého človeka i všetkých 
ľudí.

Dr. Ján Bubán

(Dokončenie zo str. 8]

váh i výbušnosti tem peram entu, i pod vplyvom vonkajších, 
nežičlivých skutočností. Nie div, že aj pri najlepšej sna
he urobiť všetko čo  treba, vyjst partnerovi v ústrety, do
chádza k  neočakávaným  a neželaným  zvratom. Často nie 
sm e schopní postrehnúť, ako  nás d okon ale ovláda eg o 
izmus a rozmarná vrtošivosť. Všetko je zlé, nesprávne, 
nedostatočné, čo  m anželský partner robí, lebo  len náš 
názor, zám er je  dobrý.

V nem ilých situáciách nezhôd, mnohí s trpkosťou poz
návam, že nebolo ťažké upútať na seba pozornosť dru
hého  a získať si ho, a le  že je  životným umením natrvalo, 
aj za cenu ťažkostí a osobnej obetavosti, udržať srdce 
druhého  — vo svojomI

Veľmi často  je potrebné, ba nutné, m lčky sa povzniesť 
ponad chyby, neprávosti, nesprávnosti, a le  i skrivodlivost 
druhého, prípadne aj jeho urážajúcu nevšímavosť, ba až 
drzosť i návykovú h ašter iv osť . . . !  Nie je to ľahké, a le  je 
to veľmi užitočné. Veď neustálym, strohým, m entorským  
pripomínaním chýb a nedostatkov druhého, stálymi vý
čitkam i si partnera znechutím e a odcudzím e. A kto za
staví rútiacu sa lavínu hašterivých, a le  prázdnych slov? 
Kto dokáže úspešne zvládnuť nápor hádok  a výčitiek i 
panovačných, nástojčivých požiadaviek, aby sa nepretrhla  
aj svätá hrádza trpezlivosti, pokory  a skrom nosti? Len 
trpezlivá zdržanlivosť a — m lčanie!

M anželstvo je  najlepšou školou  duchovného života, jeho  
rasiu a zdokonaľovania každého  jedinca. „Blížny má na 
nás splniť vychovávateľskú úlohu, ktorú dostal od Boha 
a o k tore j ani on ani my nemusíme vedieť  — stačí, že 
je skutočne daná. Je  a zostáva trpkým  hosťom , ktorého  
Boh poslal do nášho života. — Ten druhý, súper, nepria
teľ, blížny, núti nás stretnúť sa s našimi vlastnými sla 
bosťam i“, potvrdzuje F r. Heer.

Analyzujme svoj m anželský a rodinný život a podrob
me ho čestnej a prísnej kritike. H ľadajme cesty ako  ho 
upevniť, aby v ňom nevyhasla vzájom ná láska, pokoj a 
porozumenie.

Zamyslime sa nad predloženým i otázkam i a hľadajm e  
na ne správnu odpoveď. Považujme to za svoju veľmi 
vážnu povinnosť, ktorá  nás zaväzuje k zodpovednej lás
k e  aj v m anželskom  a rodinnom  živote!

Tibor Fedoronko



I V A N  F R A N K O
(27. 8. 1856 -  28. 5. 1916)

Meno u k ra jin ské h o  sp iso va te ľa , bás
n ika , vedca a pokrokového  p o lit ik a  
Ivana F ranka po Š evčenkovi je známe 
n ie len  dom a, a le v ce lom  ku ltú rn o m  
svete.

Ivan F ranko  sa n a ro d il v ded inke  
N ahu jev iče , vo  llvo vske j o b la s ti,  v ro 
d ine  kováča. G ym názium  sko n č il v 
D rohobyč i a po tom  sa zap ísa l na F i
lo zo fickú  fa k u ltu  Ľvovske j u n ive rz ity . 
P ísať zača l ešte ako g ym n a z is ta . Pre
tože ho u vä zn iii za s o c ia lis t ic k ú  p ro 
pagandu , š tú d ia  na llvo vske j u n iv e rz i
te  museí p re ruš iť. Vo väzení bol ta k 
mer 8 m esiacov. Po k rá tko m  čase ho 
znovu u vä zn ili za v e re jn o p o lit ic k ú  č in 
nosť medzi ded inským  ľudom . Po pre 
pus ten í ž il n a ď a le j pod p o lic a jn ý m  do
zorom.

V  tom  čase nap ísa l svo je  známe 
básne V ecný re vo lu c io n á r, K am enári, 
rom ány B orys lav  sa smeje, Z a ch a r Ber- 
ku t a zb ie rky  básní: Z výš in  a n íž in , 
Z vä d n u té  lís t ie  a iné.

Ivana F ranka u vä zn ili po tre t ík rá t  
a po p repusten í sa mu n a ko n ie c  po
d a r ilo  u ko n č iť  u n ive rz itn é  š tú d ia  na 
u n ive rz ite  v Č e m iv c jo c h  a n a  v ie d e n 
skej u n ive rz ite  z íska l t i tu l  d o k to r f i 
lozo fie .

Zača l p r is p ie v a ť do pokrokových  
časop isov , k to ré  neskorš ie  aj sám 
re d ig o va l.

H oci bol p racovne  v e ľm i preťažený, 
aj ta k  nap ísa l pom erne ve ľa  vedec
kých  prác. Z p ro za ických  d ie l zane
cha l Ivan F ranko  oko lo  s to  d ie l a sú 
to  na jm ä nove ly, p o v ie dky , rom ány 
so soc iá lnou  te m a tik o u . V o vše tkých  
svo jich  sp isoch  bo ju je  p ro ti ú tla k u  
a za z lepšen ie  so c iá lneho  s tavu  p ros
tého p racu júceho  ľudu.

Z jeho poém hodno spom enúť n a j
mä poému Panské ža rty , Ivan Vyšen- 
sk ij, M o jž iš . V  n ich  zdôrazňu je  p o v in 
nosť každého č loveka  p ra co va ť pre 
b laho  svo jho  ľudu.

Pozornosť si zaslúž i jeho  poéma 
Panské ža rty , a to  p re to , že v nej 
zobrazuje  zo tročený ľud spo lu  so 
svo jím  kňazom , tie ž  nevo ľn íkom . Pos
ta vu  kňaza, k to rého  tie ž  vyh á ň a jú

priam o  od o ltá ra  na panské, podobne 
ako a j o s ta tn ý c h  ded inčanov , podáva 
ako  Č loveka, m ilu jú ce h o  svoj u ja rm e 
ný ľud, č loveka , k to rý  sa nebo jí zná
šať an i n a jh lb š ie  pon ížen ie  a sm elo 
vys tu p u jú ce h o  p ro ti k rivd á m  a bez
p ráv iu .

I. F ranko  je  autoinom n ie ko ľkých  
d ra m a tic k ý c h  d ie l, ako U č ite ľ, K am en
ná duša, U k ra d n u té  š ťa s tie  a i.

T en to  ve ľk ý  l ite rá t  v y n ik a l aj ako 
e tn o g ra f. Sme mu úp rim ne  vd 'ační za 
uve re jnen ie  za ka rp a tských  ru ko p is 
ných spevn íkov, v k to rých  z a c h y til aj 
p iesne zo Spiša a Š ariša .

N ebá l sa udržovať s tyky  s ruským i 
p okrokovým i s p iso va te ľm i, vedoam i, 
um e lcam i a o s tro  sa p o s ta v il napr. 
p ro ti uväznen iu  M ax im a  G orkého.

O krem  pôvodných  d ie l má ve ľa  pre 
k la d o v  z ru š tin y , p o ľš tin y , Češtiny, 
c h o rv á tč in y , nem činy, a n g lič t in y , fra n 
cú zš tin y , g ré č t in y  a z o r ie n tá ln y c h  
jazykov. Jeho d ie la  v y š li aj v češ tine  
a s lovenč ine . V e ľa  jeho  básní bo lo  
zhudobnených .

Na m o tív  rom ánu Z a ch a r B e rku t 
bo la  skom ponovaná  ope ra . Je zau
jím avé , že český s k la d a te ľ V. A m 
bróz v roku 1924 skom ponova l pod ľa  
jeho d rám y U k ra d n u té  š ťa s tie  operu. 
N ie k to ré  jeho d ie la  b o li s film ované .
V  naš ich  k in á ch  sme v id e li napr. f i lm  
Z a c h a r B e rku t.

I. F ranko  zom re l v roku  1916 vo 
Ľvove a ta m  je i pochovaný. S jeho 
menom sta dnes honosia  v ZSSR ško 
ly, d iv a d lá , vedecké a ku ltú rn e  us
ta n o v izn e . Z ro zh o d n u tia  S vetove j ra 
dy m ieru  si ce lé  pokrokové  ľu d s tvo  
v roku 1956 p rip o m e n u lo  100. vý ro č ie  
na ro d e n ia  Ivana F ranka.

28. m ája t. r. u p lyn ie  60 rokov od 
jeho  sm rti. Spom ínam e naň n ie len  
ako  na ve ľké h o  s p iso va te ľa  b ra tského  
národa , a le  aj ako pokrokového  ved 
ca a b o jo vn íka  za so c iá ln u  sp ra vo d li- 
voisť a ve ľm i si váž im e jeho d ie la , k to 
ré pom á h a li a pom áha jú  k v y tv á ra n iu  
b laha , s p ra v o d liv o s ti a m ieru!

o . Š t. P.

N auč na jp rv  seba 
ro b iť  to , čo treba !
Až po tom  d ruhým  dáva j -smer, 
ta k  nezb lúd iš , -  ver!

* *  *

M uchy m ajú rady rany boľavé 
vč e lič k y  zas kve ty  voňavé.
D obrý vždy len dobré h ľadá, 
pod lý  len to , kde je zrada.

* *  *

P ro ti ve tru  sa nevzpiera 
ka d id la  a kve tov  vôňa -  
v s tú p i všade, všade sa v tie ra  
ja k  dob rý  sku tok, č is te j s lávy tôňa. 

* * #

M užnú s ilu  aj keď  sk lon í b ieda, 
nezlom í ju  však a v pod losť neobrá ti. 
A ko  sv iečka  svoje sve tlo  do lu  nedá, 
aj keď  č lovek  do lu  ju  dá, p revrá ti.

*  *  *

O rezaný strom  sa znova zazelená
I b ledá luna vždy sa opäť nap ln í. 
Tak čestným  je daná nádej do vena, 
hoc v ž ití čas to  sa aj bôľom  zavln í. 

* # #

K n ihy  sú jak  m orská h lb ina , 
k to  sa do  nej ponára, 
pochopí, že je to  nám aha a d r in a - 
však č loveka  z h lb ín  s pe rlam i vynára. 

* * *

Cez v ln y  n ešťas tia  a hnevu, 
navzdory búrkam , predsudkom  zlých

v ie r -
vs túp im e  raz do k ra jin y  posvätného

spevu,
kde bude zn ie ť b ra ts tvo , jednota  a 
m ier!

(Z  tv o rb y  I. F ranka p rebásn il E. Poš
ta  j ok)



Pútnik doputoval pred štvrťstoročím 
(Pamiatke nár. umelca J. B. Foerstra.)

Štvrťstoročie smrti n árodn ého u m elca fo s e fa  B ohuslava F o e r s t r a ,  k to ré  pripadn e na 29. m á
ja t. r., sme si už č iastočn e pripom enuli a j v našom  tohtoročn om  ka len d ár i drobným i, a le  zároveň  
veľmi výraznými výňatkam i z jeh o  kn ihy  Co život d a l . . .

/. B. Foerster bol veľkým  a h lb oko  cítiacim  pútn ikom . Sám sa  tak  nazval. Knihu spom ien ok  na 
svoje putovanie po svete Poutník v ciz in é, k to rá  vyšla k rá tk o  po o slobod en í a ktorú nám , b o h o 
slovcom v pražskom  sem inári, e š te  osobn e p od p isov a l, uzavrel d o jem n e vrúcnym vyznaním : „Ná
vrat dom ov. . .  N ebude to už Praha m ojich  m ladých  rokov , pribudli mi tam  hroby, a le  budem  m e
dzi svojimi, v m ilovanej zem i, k d e  v e je  naša zástava . . .  Buď dobrotivém u Bohu česť, m oc, sila , 
vďakyvzdanie.“ Je  to vzácne vyznanie vzácn eho u m elca, k to ré  nie je  jed in é a  k to ré  ta k  p resv ed 
čujúco sa k  nám stá le  prihovára z c e léh o  jeh o  d ie la , z c e léh o  životného odkazu .

Pútnik dom ova a  cudziny, k rá tk o  po zaslú žen ých  ov áciách , k to ré  vyzneli a k o  hold  vď ačného  
národa k jeho deväťdesiatinám  (1949), blížil sa  na k o n iec  svojho  p ozem skéh o  p u tov an ia . . .

Bolo to 29. m ája roku 1951 o d ev ia te j h od in e  v ečer  v jeh o  letn ej v ile v N ovom V eštci pri S ta
rej Boleslavi, v blízkosti posvätných  m iest sv ä tov áclav skéh o  um učenia a  P alladia. B ásn ik J. L ebeda, 
ktorý ho zaopatril, povedal nad um elcovou rakvou , m yslím , n ajvýstižnejšie a  n a jč iste jš ie  s lová  
ocenenia Foerstrovej ľu dskej i u m eleck e j osobn osti: „Odišli s te  na v ečn osť v okruhu P. M árie 
staroboleslavskej a posiln en ý  n ebeským  ch leb om  vloženým  do o ltára  vášho srd ca  priam o od  mu- 
čenišťa svätého V á c la v a . . .  U m ierajúc ste  sa  d ívali otvoreným i dveram i do  m ájovej krásy  a  k eď  
utíchlo vaše zm yslam i postihnuteľné ja, bo lo  nám  jasn é, že v idíte raj. Tajom ný zm ier a n ezem ská  
útecha nás naplnila, k e ď  duša B ožieho p ev ca  o d lie t la  k  svojm u S tv o r ite ľo v i. . .  C hceli by sm e vám  
poďakovať sa  v m ene tisícov. A le p oču jem e vaše  životné vyznanie: M ilosťou Božou som , čo  som. 
Každé svoje d ielo , rozsiah le  i n a jdrobn ejšie , s te  k on čiev a li slovam i vď aky  Pánu Bohu. To sa  patrí 
urobiť aj na kon ci vašej p ozem skej ce lož ivotn ej sk lad by , k to rá  p okraču je  tam , k d e  n iet hraníc  
priestoru a času .“

J. B. Foerster v m áji pred  25 rokm i doputoval k  prahom  V ečného d o m o v a . . .
Spomienka na štvrťstoročie jeh o  sp o k o jn éh o  skonu  vyvoláva však  v m ojej pam äti nevädnúce  

spomienky na vlastné stretnutia s oným  dôstojným  m iestom  F oerstrovho skonu. Spom ien ky  na 
návštevy v jeho  v eš teck e j v ilk e  z č ias m ôjho p ôsoben ia  v tom to k ra ji (1962—69), patria  k  n eza
budnuteľným stretnutiam  s odkazom  m ajstra, k to rý  okrem  sk la d a te ľsk e j virtuozity ta k  jed in ečn e  
ovládal aj um eleckú  oblasť literárnu a výtvarnú. Túto príťažlivú duchovnú prítom nosť mi tam  
vždy citeľne intim ovalo c e lé  p rostred ie  v e š teck e j fo ers tro v sk e j v ilky , láskav ý  zjav šľa ch etn e j pani 
Oľgy Foerstrovej, v e leba  záhradn ého priestoru  s um elcovou  bustou a  m ajestátny  šum pôvabn ej Ji- 
zery. Jej n enáročn é vlny obm ývali a  obm ývajú dodn es breh  zem n ého priestoru , v k torom  sa  n a
chádza majstrov príbytok  a  záhrada. V tých m iestach  osv iežu jú ceho  le tn éh o  odpočin ku  a  tich éh o  
spomínania mi aj spev  ináč studených vln Jizery  pripom ínal a  bude pripom ínať teplú  m elódiu  v eč
nej panychídy, ktorú  sp ieva  vď ačná zem  svojm u veľkém u  a  verném u pútnikovi.

Dr. EMIL KORBA

PLAMENE MIERU
Horí ohník, h o r í . . .  pravda nie ten, ktorí nakládli „dva

násti sokoli", ale oheň, ktorý zapáli m laď sveta vo výša- 
vách olympijského štadióna v M ontreali, dejisku X X I. olym
pijských hier. Olympijské zápolenie najlepších športovcov 
sveta znamená nielen hodnotné m axim álne športové výko
ny, ale vyjadruje aj krásne morálne hodnoty ľudstva, akými 
sú svornosť, bratstvo, priateľstvo a mier medzi národmi.

Pre ľudstvo celého sveta ostane nezabudnuteľným meno 
šľachetného francúzskeho pedagóga Pierra Coubertina, kto 
rý v roku 1894 prvý na svete zvolal predstaviteľov štrnás
tich národov na Kongres pre obnovenie olympijských hier, 
ktorý sa konal na parížskej Sorbone. Ním zasiate semienko 
vyrástlo v mohutný, rozvetvený strom novodobých moder
ných olympijských hier.

Dnešné olympijské hry sú obnovením antických olym
pijských hier Grékov. Gréci venovali olympijským hrám  
veľkú pozornosť. Usporiadali ich v gréckom Olympe. Keď 
nastal čas hier, grécky ľud ich v íta l s veľkým nadšením. 
Nezvyčajnou zvedavosťou sa hrnuli masy ľudu na miesto 
hier, aby videli a oslávili víťaza pretekov. V íťaz, ktorý vy- 
hral preteky, predstúpil pred rozhodcov, ktorí mu odovzdali 
veniec víťazstva, uvitý z olivových vetvičiek, narezaných 
zlatým nožom. Víťaza ovenčili vencom víťazstva a vystrojili 
na jeho slávu slávnostnú hostinu, počas ktorej prinášali

obete svojim bohom a na počesť víťaza spievali ódy Pin- 
darosa. N ajv iac sa pýšilo slávou víťaza mesto, v ktorom  
sa narodil, alebo býval. Keď sa víťaz vracal do svojho 
rodného mesta, vyrúbali preňho na múre mestských hradieb  
zvláštny vchod, ktorým slávnostne vstúpil do svojho rodis
ka. Pre Helénov olivový venec bol symbolom najväčšej s lá
vy a radosti.

Olym pijský oheň tohto roku vzblkne v kanadskom M on
treale. K výšavám olympijského štadióna dobehne posled
ný bežec štafety, držiac horiacu pochodeň vysoko nad hla
vou, zapáli olym pijský oheň národov sveta a zloží v mene 
všetkých súťažiacich a rozhodcov olympijský sľub, ním sa 
zaväzuje každý borec, že bude súťažiť čestne a statočne. 
Nad štadiónom zaveje biela olympijská zástava, s piatim i 
rôznofarebnými kruhmi, spojenými v reťaz, znázorňujúcimi 
päť svetadielov, spojených myšlienkou mieru na celom  
svete. Na znamenie mieru olympijský oheň horí stále počas 
olympijských hier. Od roku 1936 (B erlín ) olympijský oheň 
sa prenáša štafetou bežcov z gréckej O lym pie na Pelepo- 
néze do dejiska olympijských hier.

I. olympijské hry sa konali na Periklovom štadióne v Até
nach roku 1896. Zúčastnilo sa ich 13 krajín s 285 súťažia
cim i. II. olympiáda bola v Paríži (1900) -  III. v Sain t Luis 
(1304) -  IV . v Londýne (1908), V . v  Štokholme (1912). Tu 
začínajú mať olympijské hry svetový charakter. V II. v An- 

( Pokračovanie na 14. str.)



Priekopník ekumenizmu, lásky a znášanlivosti

29. mája t. r. uplynie 95 rokov od 
narodenia veľkého priekopníka eku
menizmu našich čias, vytrvaného apoš
tola lásky a vzájomnej znášanlivosti 
Augustína kardinála B e u.

Nezabudnuteľný pápež mieru, Sv. 
Otec Ján XXIII., vymenoval A. Beu za 
kardinála, keď už tento mal 78 rokov. 
Staručký kardinál vtedy už nemyslel 
na veľké vonkajšie diela, ale pred
savzal si, že bude s príkladnou trpez
livosťou znášať všetky starosti a ťaž
kosti vo svojom novom postavení. Po 
jeho smrti (zomrel 16. novembra ro
ku 1968) našli v jeho pozostalosti 
niekoľko popísaných zošitov, ktoré 
neskôr vydal tlačou jeho bývalý osob
ný sekretár a ktoré nám veľmi pri
pomínajú Denník duše Jána XX III.

*

Hlavným krédom jeho činnosti bo
lo vždy a všade sa riadiť láskou. Lás
kou v konaní, stykoch, v korešponden
cii, v rokovaniach a vôbec v stretnu
tiach s ostatnými. Jeho zásadou bolo, 
aby ľudia poznali, že ho vedie úprim
ná láska. A toto zachováva! nielen 
sám, ale snažil sa to zo všetkých síl 
svojho povzbudzujúceho príkladu všte
piť aj všetkým svojim spolupracovní
kom.

Chcel byť naozaj duchovným a vnú
torným človekom, ktorý dáva živý 
príklad lásky a jednoty. Preto si zau
mienil: „Svetlom pre svet a soľou 
zeme budem tým viac, čím viac sa 
stanem ozajstným vnútorným člove
kom."

Spasiteľ v najsv. Eucharistii bol 
hlavným strediskom jeho túžob a ná
mah. „Modliaci sa Spasiteľ musí byť 
pre mňa vzorom!" -  napísal a túto 
myšlienku vždy horlivo uskutočňoval. 
„V situácii, v ktorej sa nachádzam,

som stále pozorovaný vo veciach ma
lých aj veľkých. Pozorujú ma moji 
spolubratia, ale aj ostatní ľudia. Pre
to nikdy a nikde si nemôžem povys- 
kočiť, musím vždy zachovať dôstoj
nosť, nie pre taktiku, ale pre ducha 
a význam apoštolátu. U mňa ani ne

môžu byť nejaké .maličkosti', ktoré 
možno prehliadnuť, lebo všetko: slo
vá, postava, pokoj, verejné vystupo
vanie, musí byť vždy dobrým príkla- 
dom." _

Bol známy ako veľmi presný človek. 
Vedel málo slovami veľa povedať a 
jeho koncilové prejavy sledovali kon- 
cilní otcovia s najväčšou pozornosťou.

S takou zodpovednosťou, s akou žil 
a pracoval, sa pripravoval aj na smrť. 
„Na smrť sa nemôžem pripraviť tak, 
ako na nejakú úlohu alebo prednášku. 
Môžem a musím sa na to pripravovať 
celý ž iv o t . . .  Smrť čakám spokojne 
a s dôverou, že Boh, ktorý mi udelil 
toľko milostí, neopustí ma ani vo 
chvíli smrti.”

Je všeobecne známe, že patril k 
najbližším spolupracovníkom Sv. Ot
ca Jána XXIII., ktorý sa o kardinálovi 
Beovi vyslovil dva mesiace pred svo
jou smrťou slovami ozaj toho najúp- 
primnejšieho uznania: „Predstavte si, 
akú veľkú milosť mi doprial Boh, že 
som mohol objaviť kardinála Beu.“ 
Tieto slová povedal Ján XXIII. býva
lému riaditeľovi UNESCO V. Verone- 
semu.

S podobnou úprimnosťou a úctou 
sa o ňom vyjadril aj terajší Sv. Otec 
Pavol VI., keď pri pohrebe spokojne 
zosnulého kardinála Beu, okrem iné
ho povedal: „Musíme tak rozmýšľať, 
akoby kardinál Bea bol stále medzi 
nami."

Bol to ozajstný priekopník, ktorý 
veľa vykonal a svojím osobným príkla
dom aj nás má povzbudzovať, aby 
sme na poli bratskej jednoty, lásky, 
pokoja a vzájomnej znášanlivosti vy
konali čo najviac!

o. Bartolomej Demko

(Dokončenie z 13. str.) 
verš (1920). Prvé olympijské hry po prvej svetovej vojne. 
V III. v Paríži (1924). Odvtedy začínajú I. zimné olympijské 
hry v Chamonix. IX. Amsterdam (1928). Počet pretekárov 
4 000. Tu sa začínajú preteky žien v ľahkej atletike. X. Los 
Angeles (1932) -  XI. Berlín 1936. Očasť: 52 štátov s 5 000 
pretekármi. XIV. Londýn (1948)-X V . Helsinki (1952) - X V I .  
Melbourne (1956) -  XVII. Rím (1960) -  X V III. Tokio (1964) 
- X I X .  Mexiko (1968) - X X .  Mníchov (1972). Očasť rekord
ná: 121 krajín s 8 500 športovcami.

Šľachetná myšlienka Pierra de Coubertina v priebehu 
necelých sto rokov sa rozrástla v mohutné mierové špor

tové zápolenie národov sveta, zápolenie čisté, krásne, bez 
krviprelievania, bez nenávisti.

Olympijské hry sú šľachetnou súťažou športovcov celé
ho sveta o zlaté, strieborné a bronzové medaily v jednot
livých športových disciplínach. V podstate však ide o oveľa 
viac, lebo každá olympiáda je mohutnou demonštráciou za 
solidaritu a spolupatričnosť ľudstva za mier, bratstvo a 
priateľstvo medzi národmi celého sveta.

Tak sa na to díva aj Cirkev, ktorá považuje olympijské 
hnutie za najkrajší symbol bratstva a mierového spoluna
žívania medzi všetkými národmi sveta!

o. J. TICHÝ



l̂ nia&hľ zuxrtcu

K NÄŠMU RIPORTU o farnosti S e č o v c e  v 3. čísle nášho časopisu sa 
ešte vraciame snímkou hlavného farebného okna, ktoré v sečovskej cerkvi 
nahradzuje ikonostas.

RENOVÁCIA KATEDRÁLY — podľa oznámenia v diecéznom  obežníku č. II 
76 zo dňa 3. marca t. r. bude sa a j v tomto roku pokračovať v obnove na
šej katedrály sv. Jána Krstiteľa v Prešove. V tomto roku začne generálna  
oprava jej vnútrajšku.

JARNÝ CYKLUS DUCHOVNÝCH CVIČENÍ nášho duchovenstva prebiehal za 
účasti vyše 40 duchovných v Charitnom dom ove v Dolnom Sm okovci v dňoch  
od 12. do 16. marca t. r.

DŇA 5. MARCA T. R. NAVŠTÍVIL našu redakciu  riaditeľ Spolku sv. Vojte
cha o. Koloman Š tejko , veľprepošt rožňavskej sídelnej kapituly. Pri tejto  prí
ležitosti rokoval so šéfredaktorom  našej tlače o n iektorých aktuálnych  
otázkach v oblasti gr.-kat. period ickej i neperiod ickej tlače.

Z DEKÄNSKYCH PORÁD — Dňa 8. marca t. r. sa uskutočnila v Charita 
nom domove v Dolnom Sm okovci obvyklá pracovná porada gr.-kat. ducho- 
venstva dekanátov Poprad a Banská Bystrica, ktorú riadil o. arcidekan  Mi
kuláš Rojkovič a na ktorej prítomní kňazi prerokovali záujmové problém y  
a aktuálne otázky.

Podobná porada kňazov prešovského dekanátu sa uskutočnila dňa 17. mar
ca t. r. v Prešove. Riadil ju okr. dekan  o. Gabriel Staurovský. Z ostat. de- 
kanských porád sme do uzávierky nedostali n ijaké inform ácie.

PREDAJ PREDMETOV Z CIRKEVNÉHO MAJETKU

V poslednom Čase náhodní priekupníci, zberatelia starožitností, alebo ob
chodné organizácie vyhľadávajú predmety z majetku chrámov alebo farských 
úradov. Dochádza často k predaju, alebo darovaniu spomínaných predme
tov.

Dôrazne pripomíname neprípustnosť takého konania a upozorňujeme na 
smernice, ktoré sme už viackrát dali. Predaj akýchkolvek (i nepotreb
ných) predmetov cirkevného majetku je možný iba so súhlasom Ordina- 
riátu a cirkev, odd. príslušného okresného národného výboru.

(Z ordinariátneho obežníka č. 1/76)

Anticipácia — predsplnenie bohoslužobnej'povinnosti

Podlá oznámenia njd. Ordinariátu v Prešove, Posvätná kon
gregácia sviatostí a pre bohoslužbu odpovedala na predloženú 
otázku, či možno sobotňajšou sv. Liturgiou, slávenou pri sobáš
nom obrade, splniť príkaz nedeľnej povinnosti účasti na sv. Služ
be Bgžej pre novomanželov a ostatných prítomných.

Takáto sv. Liturgia môže platiť za nedeľnú, ak sa koná v so
botu večer, v hodinách, ktoré určí miestny ordinár. Formulár 
sv. Liturgie pri takejto príležitosti má byť z nasledujúcej ne
dele.

Pre takúto sv. Liturgiu treba žiadať Ordinariát o dovolenie 
a to pre každý prípad zvlášť. Pre našu diecézu bol stanovený čas 
najskôr o 15. hod.

NAŠI JUBILANTI

V minulom mesiaci, dňa 4. apríla 
t. r., uplynulo 70 rokov, čo sa v po
hraničnej obci V iszlóvM ĽR  narodil 
o. PhDr. Mikuláš Bobák, žijúci t. č. 
na zaslúženom odpočinku v Prešove.

Dňa 14. t. m. uplynie 75 rokov od 
narodenia o. Andreja Grešša, rodáka 
zo Sp. Jakubian.

ÚPRIMNE BLAHOŽELÁME

SADY N. T . - Z D O B A - D ň a  19. feb
ruára t. r. pochovali na miestnom cin
toríne váženého farníka a otca kňaza, 
p. Štefana Kmeca, ktorý zomrel po 
náhlej nemoci vo veku 75 rokov, po
silnený sviatosťami nemocných.

+  +  +

JOZEF ERBY ZOMREL -  Už po 
uzávierke tohto čísla sme dostali 
smutnú správu, že dňa 15. marca t. r. 
tíško zosnul vo svojom byte v M icha
lovciach, jeden z našich najstarších 
prispievateľov, zaslúžilý kantor a obe
tavý pedagóg, p. Jozef Erby.

+  +  +

Dňa 31. mája t. r. uplynie už 5 ro
kov, čo po tragickej autonehode pod
ľahol svojmu zraneniu o. Gabriel Po* 
likarp Oleár, známy kazateľ a zaslú
žilý redaktor gr. -  kat. mesačníka Cy
ril a Metod.

V IEČNAJA JIM  PAMJAŤ!
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KULTÚRNE ROZHĽADY .
SOVIETSKI ARCHEOLOGOVIA objavili v Pskove dobre zachované nástenné 

fresky  zo 16. stor. Našli ich u chrám e, ktorý bol v 18. stor. zasypaný z n e
známych dôvodov na príkaz cára Petra V eľkého.

VYDAVATEĽSTVO MELÓDIA v Sovietskom  zväze vydalo veľkú gram ofó
novú platňu s nahrávkou árií jedného z najslávnejších ruských spevákov  — 
Fiodora Šaljapina. Túto platňu vydali zásluhou m odernej techn iky  zo star
ších m enej dokonalých  nahrávok.

V LAMBARÉNE, V AFRIKE — v terajšom  štáte Gabun, kd e  dr. Albert 
Schw eitzer (1875—1965} založil a d lhé roky  viedol nem ocnicu , položili zá - 
kladný kam eň novej nem ocnice. Pôvodná nem ocnica bude slúžiť pre múzeum 
dr. Alberta Schweitzera.

V PRVÝ FEBRUÁROVÝ DEN T. R. zom rel vo veku 75 rokov nem ecký fy 
zik, nositeľ N obelovej ceny za rok 1932, W erner H eisenberg. Okrem fyziky  
sa zaoberal a j filozofiou  a v tomto sm ere sa zaoberal teóriou poznania.

V MAĎARSKEJ ĽUDOVEJ REPUBLIKE venujú v súčasnosti zvýšenú pozor- 
nosť vydávaniu diel autorov jednotlivých národností, k toré žijú v Maďar
sku. Plánujú vydať vyše sto d iel v n áklade 180 tisíc výtlačkov.

NA PRAŽSKOM HRADE, v priestoroch  bývalého jirského kláštora, otvorili 
zbierku starého česk éh o  umenia N árodnej galérie. V tejto  vzácnej expo
zícii je  česk á  maľba a  p lastika  od 13. do kon ca  18. stor. po Kr.

V BRATISLAVSKOM DOMF KULTÚRY usporiadali tradičnú výstavu Knižná 
žatva 1976. Na tejto reprezentačnej expozícii vystavovatelia predstavili náv
števníkom  1600 titulov kníh, k toré  naše nakladateľstvá vydali v minulom  
roku.

VO VÝCHODOSLOVENSKOM KRAJI slúži kultúrno-osvetovej práci 1173 osve
tových zariadení klubového typu, 1145 ľudových knižníc s 88 pobočkam i, 
337 kín, 17 múzeí s 11 pobočkam i, 14 pam ätných izieb, päť profesionálnych  
divadiel a ď alšie zariadenia. Veľký rozvoj kultúrno-osvetovej práce vo Vý
chodoslovenskom  kraji najlepšie dokum entuje činnosť 2675 súborov a krúž
kov rôzneho u m eleckého  zam erania.

V PRÍLOHE VÝCHODOSLOVENSKÝCH NOVÍN raz m esačne venujú pries
tor spisovateľom , žijúcim na východnom Slovensku. Svojou tvorbou sa pred
stavujú Dezider Banga, Juraj Pado, Stanislav Rakus, Pavol Suržin, Milan Ze
linka a ďalší.

VO VÝCHODOSLOVENSKEJ GALÉRII V KOŠICIACH usporiadali výstavu 
z d iel Vojtecha L o fflera  pri príležitosti sedem desiatin  autora. K jeho naj
väčším dielam  patrí súsošie Víťazstvo, k toré bolo odhalen é v roku 1955 
na Dargove.

V PREŠOVE usporiadali Výstavu knižnej produkcie ukrajinských autorov 
ČSSR. Bol to prierez knižnej produkcie, ktorá u nás vychádza v ukrajinči
ne.

MARKUŠOVCE V OKRESE SP. NOVÁ VES patria m edzi najstaršie obce na 
Spiši. Vznikli na chotári n iekdajšej staroslov ien skej obce Štepanovce. V sú
časnosti sa M arkušovce pripravujú na oslavy 880. výročia založenia.

POD STAROĽUBOVIANSKYM HRADOM postupne vybudujú skanzen ľudovej 
architektúry ukrajinského, gora lského  i n em eckého  etn ika tam ojšej oblasti. 
Múzeum v prírode sprístupnia koncom  tohto desaťročia.

O P R A V A - V  minulom čísle nášho časopisu, v príspevku Aby dosiahla ol
tárne povýšenie (na str. 6.), došlo vinou príslušných pracovníkov tlačiarne 
k nesprávnemu uvedeniu autora článku. Autorom cit. príspevku je Dr. Emil 
Korba.

V M ÄJI T. R.

si z kultúrno-politického kalendára 
pripomíname tieto výročia význam
ných osobností a udalostí:

-  660 ROKOV od narodenia „O t
ca v la s t i“ Karola IV. (14).

-  545 ROKOV od upálenia Panny 
Orleánskej (Jean ď  Are) - (3 0 ) .

-  470 ROKOV od sm rti Krištofa 
K o l u m b i a  (20).

-  295 ROKOV od sm rti svetozná
meho dram atika C a l d e r o n a  de 
la B a r c a (25).

-  195 ROKOV od zrušenia nevoľ
n íctva Jozefom II. (31).

-  130 ROKOV od narodenia nosi
te ľa  Nobelovej ceny, spisovateľa 
Henryka S i e n k i e w i c z a  (5).

-  120 ROKOV od sm rti dánskeho 
spisovateľa  Jena Johannesa J o r- 
g e n s e n a (29).

-  105 ROKOV od narodenia ukra
jinského spisovateľa Vasila  Semjo- 
novica S t e f a n i k a  (14).

-  100 ROKOV od smrti básnika 
Jamka Kr á ľ a (23).

-  100 ROKOV od sm rti historika 
F rantiška P a l a c k é h o  (26).

-  100 ROKOV 6o v Bulharsku za
čalo povstanie proti tureckému ú tla 
ku (2).

-  100 ROKOV od narodenia chor
vátskeho spisovateľa V ladim íra N a- 
z o r a (30).

-  95 ROKOV od narodenia výcho
doslovenského m aliara Ernesta R á- 
k o s s Í h o (16).

-  85 ROKOV od otvorenia budovy 
pražského Národného múzea (18).

-  80 ROKOV čo za ložili v Prahe 
Českoslovenkú jednotku, ktorej cie
ľom bolo utužovať bratské vzťahy 
medzi našim i národmi (7).

-  75 ROKOV od narodenia veľké
ho bojovníka za svetový mier, prof. 
dr. J. B e r n a I a (10).

-  70 ROKOV od narodenia nášho, 
predčasne zosnulého básnika Andre
ja G u o t  h a (12).

-  70 ROKOV od sm rti nórskeho 
sp isovateľa Henrika I b s e n  a (23).

-  60 ROKOV od sm rti vynikajú
ceho ruského fyzika Borisa Borisovi- 
ôa G o I i c i n a (17).

-  55 ROKOV od založenia Federá
cie robotníckych te lovýchovných jed
nôt (8).

-  45 ROKOV od streľby do štra j
ku júc ich  pôdohospodárskych robotní
kov v Košútoch (25).

-  30 ROKOV od schválenia záko
na o jednotnej odborovej organizácii 
(16).
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dateľstve Bratislava. Š é f r e d a k t o r :  Dr. Emil Korba. R e d a k c i a  040 01 Košice 1, Šrobárova 55/1. p., č. t. 
25937. A d m i n i s t r á c i a  890 21 Bratislava, Kapitulská 9.
P o v o l e n é  SÚTI 15/9 zo dňa 27. XII. 1972. T l a č i a  Duklianske tlačiarne, n. p., Prešov. Uzávierka časopi
su je 2 mesiace pred vydaním čísla. Neobjednané rukopisy nevraciame a nehonorujeme. Redakcia si vyhrá- 
dzuje právo úpravy rukopisu podfa posudku redakčného krúžku. R o z š i r u j e  PNS, Ústredná expedícia 
a dovoz tlače, 88419 Bratislava, Gottwaldovo nám. 48/VII. Celoročné predplatné 24 Kčs. Cena jednotlivého vý- 
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